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Kopsavilkums 

Normatīvais regulējums attiecībā uz ēku energoefektivitāti praktiski ir piemērojams visām 

lauksaimniecību nedzīvojamām ēkām, kuras varētu būt ieinteresētas veikt ieguldījumus šo ēku 

energoefektivitātes paaugstināšanai. Būvējot jaunas lauksaimniecību ēkas ir jānodrošina, ka tās 

sasniedz normatīvās prasības, kas noteiktas Ministru kabineta noteikumos Nr. 280 “Noteikumi 

par Latvijas būvnormatīvu LBN 002-19 “Ēku norobežojošo konstrukciju siltumtehnika””, bet 

veicot šo ēku atjaunošanu ir jānodrošina, ka ēkas apkures enerģijas patēriņš pēc atjaunošanas 

nepārsniedz 100 kWh/m2 gadā. 

Tā kā prasības šādu ēku jaunbūvēm ir samērā striktas un, ņemot vērā, ka atbalsts nav piešķirams 

par obligāto prasību izpildi energoefektivitātes jomā, tiek ieteikts nesniegt atbalstu 

lauksaimniecību nedzīvojamo ēku jaunbūvēm, bet sniegt atbalstu tikai esošu ēku 

energoefektivitātes paaugstināšanai. 

Tā kā neeksistē skaidri noteiktas minimālās energoefektivitātes prasības jaunām ražošanas 

iekārtām un jaunām ražošanas līnijām un ņemot vērā lauksaimniecībās uzstādītās ražošanas 

iekārtas un to veidus, tiek ieteikts atbalstīt jaunu graudu kalšu (ja netiek veikta esošas graudu 

kaltes nomaiņa) uzstādīšanu gadījumā, ja jaunās graudu kaltes īpatnējais enerģijas patēriņš 

nepārsniedz 1,2 kWh/kg iztvaicētā ūdens. 

Esošu ēku atjaunošana un pārbūve un esošu ražošanas iekārtu/ražošanas līniju nomaiņa ir 

atbalstāma pilnā apjoma, ja tiek sasniegts primārās enerģijas patēriņa ietaupījums vismaz 20% 

no konkrētās ēkas enerģijas patēriņa kategorijas (apkure, karstā ūdens sagatavošana, ventilācija, 

dzesēšana, apgaismojums) vai konkrētās ražošanas iekārtas / līnijas / procesa. Piemēram, ja tiek 

veiktas investīcijas tikai ēkas apgaismojuma sistēmās un tiek samazināts tikai apgaismojuma 

enerģijas patēriņš, tad jāsasniedz 20% primārās enerģijas patēriņa ietaupījums ēkas 

apgaismojumā (nevis kopējā ēkas primārā enerģijas patēriņā). 

Veicot atjaunīgās tehnoloģijas izmantojošu iekārtu uzstādīšanu balstoties uz Latvijas Kopējās 

lauksaimniecības politikas stratēģiskajā plānā 2021.-2027.gadam (KLP SP 2021-2027) 

noteikto, ir jāvērtē uzstādāmās AER jaudas apjoms. Uzstādāmās AER jaudas apjoms nav 

optimāls vērtējamais parametrs, bet esošajā situācijā to nav iespējams mainīt pret 

piemērotākiem sasniedzamā CO2 emisiju ietaupījuma vai neatjaunojamās primārās enerģijas 

ietaupījuma rādītājiem. 

Vērtējot projektu iesniegumus nepieciešams nodalīt projektu iesniegumus energoefektivitātes 

paaugstināšanai un projektu iesniegumus AER tehnoloģiju uzstādīšanai. Tas darāms, jo šie 

projekti ir tendēti uz dažādu mērķu sasniegšanu. Energoefektivitātes projektu laikā galvenais 

mērķis ir nodrošināt maksimālu primārās enerģijas patēriņa samazinājumu, bet AER 

tehnoloģiju uzstādīšanas projektu mērķis ir nodrošināt maksimālu uzstādītās AER jaudas 

apjomu. Līdz ar to katra no šo mērķu sasniegšana vērtējama izmantojot savus vērtēšanas 

kritērijus. Abos gadījumos kā primārais projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijs būtu 

izmantojams izmaksu efektivitātes kritērijs, kurš vērtē projekta attiecināmo izmkasu 

izlietošanas efektivitāti (cik liels attiecināmo izmaksu apjoms jāiegulda, lai sasniegtu vienas 

mērķa vienības sasniegšanu). Jo mazāks projekta attiecināmo izmaksu apjoms jāiegulda, lai 

sasniegtu vienu mērķa vienību, jo efektīvāk tiek veiktas investīcijas projekta īstenošanā. 

Lai nodrošinātu projektu iesniegumos norādīto datu augstāku ticamību un atvieglotu projektu 

iesniegumu vērtēšanas procesu, nepieciešams nodrošināt, ka katra energoefektivitātes 

paaugstināšanas projekta iesnieguma sagatavošanas laikā pretendenti piesaista vai nu 

neatkarīgus ekspertus ēku energoefektivitātes jomā, vai nu uzņēmumu energoauditorus 

(atkarībā no projektā īstenošanas laikā veicamajām aktivitātēm), kuri sagatavo aprēķinus 

sasniedzamā primārā enerģijas apjoma ietaupījuma noteikšanai atbilstoši vienoti pieejai. 
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Darba uzdevums 

1. Uzdevums ietver: 

1.1. Veikt spēkā esošo normatīvo aktu izvērtējumu (Ēku energoefektivitātes likumu, 

Būvniecības likumu un citus energoefektivitāti regulējošos normatīvos aktus,  ieskaitot 

būvnormatīvus ēku norobežojošo konstrukcijām), kas attiecas uz energoefektivitāti. Sagatavot 

obligāto (minimālo) prasību apkopojumu, kas ir noteiktas normatīvos aktos un attiecināmas uz 

ēkām un būvēm  lauksaimniecības un pārtikas pārstrādes nozarē; 

1.2. Identificēt ēku un būvju tipus lauksaimniecības un pārtikas pārstrādes nozarē, kurus 

nepatver Ēku energoefektivitātes likums, būvniecības regulējums un citi normatīvie akti, kas 

attiecās uz energoefektivitāti. Aktualizēt energoefektivitātes minimālās prasības (bāzes līniju) 

lauksaimniecības un pārtikas nozarē izmantojamām būvēm un ēkām , kuras neaptver Ēku 

energoefektivitātes likums un citi energoefektivitāti regulējošie normatīvie akti; 

1.3. Aktualizēt un pilnveidot Ēku energoaudita pārskatu  atbilstoši spēkā esošiem 

energoefektivitāti regulējošiem normatīvajiem aktiem un sagatavot vadlīnijas šī pārskata 

aizpildīšanai;  

1.4. Sagatavot un sniegt priekšlikumus Ministru kabineta noteikumu projektā ietveramām 

normām attiecībā uz energoefektivitātes jomu (jaunu būvniecību, pārbūvi, atjaunošanu, 

iekārtām) par atbalstu KLP stratēģiskā plāna intervencē LA4.1.4. Atbalsts ieguldījumiem AER 

izmantošanai vai energoefektivitātes palielināšanai. Priekšlikumi jāsniedz normatīvo aktu 

normu formātā, skaidri noformulējot prasības.  

1.5. Sniegt ieteikumus atbalsta piešķiršanas nosacījumiem, iesniedzamajiem dokumentiem, 

projektu atlases kritērijiem jaunas būvniecības gadījumā, ņemot vērā, ka atbalsts nav piešķirams 

par obligāto prasību izpildi energoefektivitātes jomā, pārbūves un atjaunošanas gadījumā, 

ieguldījumiem energoefektivitātē iekārtās, apgaismojumā u.c., tostarp aptverot vērtējumu par 

energoefektivitāti graudu kaltēs;  

1.6. Nodrošināt konsultatīvu atbalstu Ministru kabineta noteikumu izstrādes un piemērošanas 

laikā saistībā ar darba uzdevumu. 

1.7. Nodrošināt atgriezenisko saiti par uzdevumā ietverto jautājumu ieviešanas normatīvajos 

dokumentos arī pēc darba nodošanas. 
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Ievads 

Šajā atskaitē apkopota informācija, kas ņemama vērā un iekļaujama MK noteikumos “Valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā investīcijām 

materiālajos aktīvos 2021.–2027. gada plānošanas periodā” un šo noteikumu pavadošajā 

dokumentācijā (attiecībā uz KLP  SP 2021-2027 intervenci LA4.1.4. Atbalsts ieguldījumiem 

AER izmantošanai vai energoefektivitātes palielināšanai). 

Šajā pētījumā iekļautā informācija saskaņā ar darba uzdevumu, kā arī saskaņā ar faktiskajām 

izmaiņām MK noteikumu tapšanas procesā, kuras notikušas pēc līguma par darba veikšanu 

noslēgšanas. 

Izmantotās metodes 

Pētījuma izstrādes laikā veikta esošo normatīvo aktu attiecībā uz ēku energoefektivitāti analīze 

ar mērķi noteikt, identificēt ēku un būvju tipus lauksaimniecības un pārtikas pārstrādes nozarē, 

kurus nepatver šis normatīvais regulējums, kā arī ar mērķi sagatavot obligāto (minimālo) 

prasību apkopojumu, kas ir noteiktas normatīvos aktos un attiecināmas uz ēkām un būvēm 

lauksaimniecības un pārtikas pārstrādes nozarē. 

Pētījuma veikšanas laikā tika analizētas citas atbalsta programmas, kuras līdz šim īstenotas 

Latvijas teritorijā, un kurās sniegts atbalsts lauksaimniecības un pārtikas pārstrādes nozarē 

energoefektivitātes paaugstināšanai un AER tehnoloģiju uzstādīšanai. Faktiski analizētas 

atbalsta programmas, kuras īstenotas Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta, Emisiju kvotu 

izsoles instrumenta un Atveseļošanas un noturības mehānisma ietvaros. Balstoties uz šo 

programmu pieredzi, noteiktas atbalstāmās aktivitātes un šī atbalsta piešķiršanas nosacījumi, 

izveidoti projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji un to robežvērtības, kā arī sniegti citi 

priekšlikumi, kas ietverami MK noteikumu projektā “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā investīcijām materiālajos aktīvos 2021.–

2027. gada plānošanas periodā” un šo noteikumu pavadošajā dokumentācijā (attiecībā uz KLP 

stratēģiskā plāna intervenci LA4.1.4. Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai 

energoefektivitātes palielināšanai). 

Pētījuma rezultāti balstīti uz pētījuma autora veikto pieejamo dokumentu analīzi un pieredzi 

darbojoties energoefektivitātes paaugstināšanas un AER tehnoloģiju izmantošanas jomā. 

Ņemot vērā, ka MK noteikumi “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

atklātu projektu konkursa veidā investīcijām materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas 

periodā” un šo noteikumu pavadošajā dokumentācijā (attiecībā uz KLP SP intervenci LA4.1.4. 

Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai energoefektivitātes palielināšanai) ir aktīvā 

izstrādes stadijā, tad šī pētījuma rezultāti var tikt papildināti pēc Darba uzdevumā noteikto 1.6. 

un 1.7.punktu izpildes. 
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1.Ēku energoefektivitātes normatīvais regulējums attiecībā uz 

lauksaimniecības un pārtikas nozarē izmantojamām ēkām 

 

1.1.Ēku energoefektivitātes likums 

 

Ēku energoefektivitātes normatīvais regulējums primāri tiek noteikts balstoties uz Ēku 

energoefektivitātes likumu un uz šī likuma pamata izdotajiem Ministru kabineta noteikumiem 

(MKN). 

Spēkā esošais Ēku energoefektivitātes likums pieņemts 2012.gada 6.decembrī un stājās spēkā 

2013.gada 9.janvārī.Ēku energoefektivitātes likums nosaka ekspluatējamu ēku minimālās 

energoefektivitātes prasības, ēku energosertifikācijas prasības, ekspluatējamas ēkas apkures 

sistēmu un gaisa kondicionēšanas sistēmu pārbaudes prasības un prasības augstas efektivitātes 

sistēmu izmantošanai. Jāņem vērā, ka Ēku energoefektivitātes likumā ir noteikts, ka 

projektējamu, pārbūvējamu vai atjaunojamu ēku minimālās energoefektivitātes prasības nosaka 

būvniecības jomu regulējoši normatīvie akti (MKN Nr. 280 “Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 002-19 “Ēku norobežojošo konstrukciju siltumtehnika”” 

Ēku energoefektivitātes likuma prasības nepiemēro ēkām, kuras ir rūpnieciskās ražošanas ēkas 

un lauku saimniecību nedzīvojamās ēkas ar zemu enerģijas pieprasījumu (kopējais enerģijas 

patēriņš nepārsniedz 50 kilovatstundas un kopējās iekštelpu platības kvadrātmetru gadā) (Ēku 

energoefektivitātes likuma 3.panta 2.punkta 7.apakšpunkts). Ēku energoefektivitātes likumā 

nav noteikts, kādas enerģijas patērētāju grupas tiek iekļautas kopējā enerģijas patēriņā. 

Nedzīvojamu ēku energosertifikātos tiek iekļauts ēkā patērētais apkures, karstā ūdens, 

ventilācijas, dzesēšanas un apgaismojumā patērētais enerģijas apjoms. Bez šīm enerģijas 

patērētāju grupām ēkās enerģija tiek patērēta arī rūpniecisko procesu nodrošināšanai, biroja 

iekārtu darbināšanai, virtuves iekārtās, u.c. Faktiski kopējais enerģijas patēriņš zem 50 kWh/m2 

gadā sasniedzams tikai ēkās, kuras vai nu netiek apkurinātas vai arī tiek apkurinātas, lai 

nodrošinātu pazeminātas telpu gaisa temperatūras prasības, kas nav piemērotas cilvēku 

komforta prasību izpildei (piemēra, ēka tiek apkurināta, lai nodrošinātu ūdensvadu neaizsalšanu 

vai iekārtu iespējamo bojājumu pazeminātas gaisa temperatūras dēļ novēršanai). Faktiski ēku, 

kuru energoefektivitāti varētu plānot paaugstināt un kuras varētu tikt atjaunotas, kopējais 

enerģijas patēriņš ir augtāks nekā 50 kWh/m2 gadā. Līdz ar to faktiski Ēku energoefektivitātes 

likuma prasības tiek piemērotas visām lauksaimniecību ēkām, kuras varētu tikt atjaunotas ar 

mērķi paaugstināt šo ēku energoefektivitātes līmeni. 

Saskaņā ar 2018.gada 12.jūnija MKN Nr. 326 “Būvju klasifikācijas noteikumi” pielikumu 

lauksaimniecības nedzīvojamās ēkas ir apjumtas ēkas un telpu grupas, tai skaitā nojumes, kas 

tiek izmantotas lauksaimnieciskajā ražošanā, – kūtis, staļļi, dzīvnieku vivāriji, zvērkopības 

ēkas, segtie voljēri, dzīvnieku patversmes, inkubatori un cāļu sildīšanas ēkas, ēkas, kurās 

uzglabā lauksaimniecības produkciju vai veic tās pirmapstrādi, saldētavas, lauksaimniecības 

produkcijas noliktavas, skābbarības torņi, kūtsmēslu vai vircas krātuves ar ēkas konstruktīvo 

risinājumu, nojumes kažokzvēru sprostu izvietošanai (šedi), siltumnīcas, svaru ēkas, 

lauksaimniecības tehnikas garāžas, šķūņi siena, pakaišu u. c. materiālu novietošanai u. tml. 

Lauksiamniecības nedzīvojamās ēkas šajos MKN tiek klasificētas sekojoši: 
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Nr. Kods Nosaukums Skaidrojums 

99. 1271 Lauksaimniecības 

nedzīvojamās ēkas; 

lauksaimniecības 

nedzīvojamās ēkas telpu 

grupa 

Apjumtas ēkas un telpu grupas, tai skaitā nojumes, 

kas tiek izmantotas lauksaimnieciskajā ražošanā, – 

kūtis, staļļi, dzīvnieku vivāriji, zvērkopības ēkas, 

segtie voljēri, dzīvnieku patversmes, inkubatori un 

cāļu sildīšanas ēkas, ēkas, kurās uzglabā 

lauksaimniecības produkciju vai veic tās 

pirmapstrādi, saldētavas, lauksaimniecības 

produkcijas noliktavas, skābbarības torņi, 

kūtsmēslu vai vircas krātuves ar ēkas konstruktīvo 

risinājumu, nojumes kažokzvēru sprostu 

izvietošanai (šedi), siltumnīcas, svaru ēkas, 

lauksaimniecības tehnikas garāžas, šķūņi siena, 

pakaišu u. c. materiālu novietošanai u. tml. 

100. 127101 Lauksaimniecības 

nedzīvojamās ēkas 

  

101. 12710101 Lauksaimniecības 

produkcijas noliktavas un 

apstrādes ēkas 

Ēkas, kurās uzglabā lauksaimniecības produkciju 

vai veic tās pirmapstrādi (tai skaitā noliktavas, 

skābbarības torņi u. tml.) 

102. 12710102 Lauksaimniecības šķūņi 

ar kopējo platību, lielāku 

par 60 m2 

Šķūņi siena, pakaišu u. c. materiālu novietošanai 

103. 12710103 Saldētavas un pagrabi Lauksaimnieciskajā ražošanā izmantojamās 

saldētavas un pagrabi 

104. 12710104 Lauksaimniecības 

nojumes 

Nojumes materiālu un tehnikas novietošanai 

105. 12710105 Kūtis ar kopējo platību, 

lielāku par 60 m2, un 

zvērkopības ēkas 

Kūtis, staļļi un segtie voljēri ar kopējo platību, 

lielāku par 60 m2, zvērkopības ēkas, dzīvnieku 

vivāriji, inkubatori un cāļu sildīšanas ēkas u. tml. 

106. 12710106 Siltumnīcas ar kopējo 

platību, lielāku par 60 m2 

  

107. 12710107 Lauksaimniecības 

tehnikas garāžas 

  

108. 12710108 Nojumes kažokzvēru 

sprostu izvietošanai 

Nojumes kažokzvēru sprostu izvietošanai (šedi) 

109. 12710109 Kūtsmēslu un vircas 

krātuves 

Virszemes, daļēji vai pilnībā iedziļinātas slēgta tipa 

krātuves 

 

Uz Ēku energoefektivitātes likuma pamata izdoti četri MKN: 

1. 2021.gada 8.aprīļa MK noteikumi Nr. 222 „Ēku energoefektivitātes aprēķina metodes 

un ēku energosertifikācijas noteikumi”; 

2. 2020.gada 10.decembra MK noteikumi Nr. 730 „Ekspluatējamu ēku energoefektivitātes 

minimālās prasības”; 

3. 2019.gada 15.janvāra MK noteikumi Nr. 24 „ Neatkarīga eksperta ēku 

energoefektivitātes jomā kompetences novērtēšanas un profesionālās darbības 

uzraudzības maksas pakalpojumu cenrādis”; 

4. 2018.gada 21.augussta MK noteikumi Nr. 531 “Noteikumi par neatkarīgu ekspertu 

kompetences novērtēšanu un profesionālās darbības uzraudzību ēku energoefektivitātes 

jomā”. 
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Šajos MKN lauksaimniecībā un pārtikas pārstrādē izmantojamās ēkas netiek atsevišķi izceltas. 

MKN Nr. 222 21.punktā noteikts, ka ēku kategorijām kurām netiek noteiktas sasniedzamās 

energoefektivitātes prasības saskaņā ar šo noteikumu 8.1. un 8.2. apakšpunktu, 

energoefektivitātes prasību izpilde jānodrošina ēkas siltumtehniskajām, gaisa caurlaidības un 

inženiertehniskajām sistēmām atbilstoši būvniecības normatīvajiem aktiem. Līdz ar to tiek 

faktiski noteikts, ka jaunu lauksaiminecību nedzīvojamo ēku būvniecības rezultātā nav 

jāsasniedz gandrīz nulles enerģijas ēkas līmenis apkurei un neatjaunojamās primārās 

enerģijas patēriņam, bet jānodrošina 2019.gada 25.jūnija Ministru kabineta noteikumu 

“Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 002-19 “Ēku norobežojošo konstrukciju 

siltumtehnika” prasību izpilde. 

1.2.Būvniecības likums 

Saskaņā ar 2013.gada 9.jūlija Būvniecības likumu 2019.gada 25.jūnijā izdoti  MKN Nr. 280 

„Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 002-19 „Ēku norobežojošo konstrukciju 

siltumtehnika”” (turpmāk – būvnormatīvs LBN 002-19). Šie MKN ir pieņemti. 

Būvnormatīvs LBN 002-19 nosaka ēku ārējo norobežojošo konstrukciju būves elementu un to 

savienojumu energoefektivitātes projektēšanas kārtību jaunbūvējamām, pārbūvējamām un 

atjaunojamām apkurināmām ēkām, kā arī esošajās ēkās ierīkojamām jaunām apkurināmām 

telpām, kurās apkures sezonā tiek uzturēta temperatūra 8 °C un augstāka. Saskaņā ar 

būvnormatīva 5.punktu būvnormatīvu nepiemēro tām pašām ēkām, kurām nepiemēro Ēku 

energoefektivitātes likuma prasības. Attiecīgi LBN 002-19 prasības nepiemēro ēkām, kuras ir 

rūpnieciskās ražošanas ēkas un lauku saimniecību nedzīvojamās ēkas ar zemu enerģijas 

pieprasījumu (kopējais enerģijas patēriņš nepārsniedz 50 kilovatstundas uz kopējās iekštelpu 

platības kvadrātmetru gadā). Kā iepriekš aprakstīts, faktiski tiek secināts, ka LBN 002-19 

prasības jāpiemēro visām ēkām, kuras varētu tikt atjaunotas ar mērķi paaugstināt šo ēku 

energoefektivitāti. Līdz ar to 

1. Jaunu lauksaimniecību nedzīvojamo ēku būvniecības rezultātā šīm ēkām 

jānodrošina, ka tiek sasniegtas LBN 002-19 pielikuma 3.tabulā norādītās 

norobežojošo konstrukciju siltuma caurlaidības koeficientu vērtības; 

2. Atjaunojamām un pārbūvējamām lauksaimniecību nedzīvojamām ēkām pēc 

būvdarbu veikšanas jānodrošina, ka apkures enerģijas īpatnējais patēriņš 

nepārsniedz 100 kWh/m2 gadā (atbilstoši LBN 002-19 pielikuma 2.tabulas 

prasībām). 

Tādēļ tiek ieteikts KLP  SP 2021-2027 intervencē LA4.1.4. Atbalsts ieguldījumiem AER 

izmantošanai vai energoefektivitātes palielināšanai neatbalstīt jaunu ēku būvniecību, līdz ar to 

no esošo ēku energoefektivitāti regulējošo normatīvo aktu analīzes viedokļa nepieciešams 

nodrošināt, ka pēc lauksaimniecību nedzīvojamo ēku atjaunošanas vai pārbūves sagaidāmais 

īpatnējais ēku apkures enerģijas patēriņš nepārsniedz 100 kWh/m2 gadā. Izvērtējot dažāda veida 

Izvērtējot dažādu veidu lauku saimniecību ēkas, tika secināts, ka normatīvajos aktos noteiktais 

ēku īpatnējais enerģijas patēriņš pēc atjaunošanas 100 kWh/m2 gadā nebūtu piemērojams 

siltumnīcu gadījumā, jo siltumnīcās pat pēc atjaunošanas sagaidāmais apkures enerģijas 

patēriņš ir lielāks. Tas skaidrojams ar to, ka siltumnīcās telpu gaisa temperatūras režīms atšķiras 

no dzīvojamo telpu gaisa temperatūras režīma, kā arī siltumnīcu norobežojošās konstrukcijas 

tiek veidotas no materiāliem, kuru siltuma caurlaidības koeficientu vērtības ir paaugstinātas. 

Faktiski veicot investīcijas ēku energoefektivitātes paaugstināšanā ir atbalstāmi visi pasākumi, 

kuru īstenošanas rezultātā tiek samazināts ēkas apkures enerģijas patēriņš. Tipiskākie ēku 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi ir ēku norobežojošo konstrukciju siltināšana 

(ārsienām, bēniņiem, jumtiem, pagrabiem, cokolam) vai konstrukciju nomaiņa (logiem, 

durvīm, vārtiem), esošo apkures sistēmu komponenšu siltināšana, apkures sistēmas nomaiņa, 

piespiedu ventilācijas sistēmu ar rekuperāciju uzstādīšana, u.t.t.  
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2.Priekšlikumi Ministru kabineta noteikumu projektā ietveramām 
normām attiecībā uz energoefektivitātes jomu 

Šajā nodaļā aprakstīti priekšlikumi, kuri būtu jāņem vērā un jāiekļauj MKN attiecībā uz 

energoefektivitātes jomu (jaunu būvniecību, pārbūvi, atjaunošanu, iekārtām) par atbalstu KLP 

SP 2021-2027 intervencē LA4.1.4. Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai 

energoefektivitātes palielināšanai. 

2.1.Jaunu ēku būvniecība 

Saskaņā ar šī pētījuma rezultātiem un, ņemot vērā Ekonomikas ministrijas 03.07.2023 vēstuli 

Nr. 3.3-6/2023/4066N vēstuli, kas adresēta Zemkopības ministrijai, faktiski uz visām 

apkurināmām lauku saimniecību nedzīvojamām ēkām ir attiecināmas Ēku energoefektivitātes 

likuma prasības. Līdz ar to visām lauku saimniecību nedzīvojamo ēku jaunbūvēm ir jāatbilst 

gandrīz nulles enerģijas ēku prasībām. Tā kā šāda veida ēkām gandrīz nulles enerģijas prasības 

attiecībā uz ēku apkures un neatjaunojamās primārās enerģijas patēriņu netiek noteiktas, tad 

šāda veida ēku jaunbūvēm “energoefektivitātes prasību izpilde jānodrošina ēkas 

siltumtehniskajām, gaisa caurlaidības un inženiertehniskajām sistēmām atbilstoši būvniecības 

normatīvajiem aktiem” (MKN Nr. 222 “Ēku energoefektivitātes aprēķina metodes un ēku 

energosertifikācijas noteikumi” 21.punkts). Faktiski tas nozīmē, ka ceļot šāda veida ēku 

jaunbūves nepieciešams nodrošināt, ka šo ēku norobežojošo konstrukciju siltuma caurlaidības 

koeficientu vērtības nepārsniedz MKN Nr. 280 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 

002-19 "Ēku norobežojošo konstrukciju siltumtehnika"” pielikuma 3.tabulā norādītās vērtības. 

 

3.attēls. Maksimāli pieļaujamās lauku saimniecību jaunbūvju norobežojošo konstrukciju siltuma 

caurlaidības koeficientu vērtības (saskaņā ar LBN 002-19) 

 

Atbalsts nav piešķirams par obligāto prasību izpildi energoefektivitātes jomā, līdz ar to atbalsts 

nav piešķirams, lai izbūvētu ēku, kuras norobežojošo konstrukciju siltuma caurlaidības 

koeficientu vērtība ir zemāka nekā norādīts augstāk attēlā. 

Ja tiek paredzēts atbalstīt jaunu ēku būvniecību, tad nepieciešams precīzi definēt atbalstāmās 

izmaksas – vai tiek atbalstītas visas būvniecības izmaksas vai arī tiek atbalstīta tikai tā 
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būvniecības izmaksu daļa, kas pārsniedz normatīvo aktu prasības attiecībā uz jaunbūvju obligāti 

sasniedzamo energoefektivitātes līmeni. 

2010.gada 28.decembra MKN Nr. 1185 “Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto 

projektu atklāta konkursa "Zema enerģijas patēriņa ēkas" nolikums” nosaka: “jaunbūvei 

attiecināmas izmaksas ir papildu izmaksas, ko veido starpība starp aprēķinātajām zema 

enerģijas patēriņa būvniecības izmaksām un būvniecības izmaksām, kas rodas, izpildot 

minimāli nepieciešamās būvnormatīvā LBN 002-01 "Ēku norobežojošo konstrukciju 

siltumtehnika" noteiktās prasības” (MKN Nr. 1185 26.4.punkts). Līdz ar to faktiski attiecināmas 

izmaksas būtu tikai virsizmaksas, kas rodas jaunas ēkas būvniecības laikā sasniedzot augstāku 

energoefektivitātes līmeni nekā to nosaka normatīvie akti”. Līdz ar to atbalstot jaunu ēku 

būvniecību, būtu nepieciešams izstrādāt MK noteikumos prasību, ka nepieciešams sagatavot 

divas dažādas izmaksu tāmes un energoefektivitātes aprēķinus (ēku energosertifikātus). 

Vērtējot lauku saimniecību nedzīvojamās ēkas un to energoefektivitāti, tiek ieteikts 

izstrādājamo MKN ietvarā neatbalstīt jaunu ēku būvniecību. 

2.2.Jaunu ražošanas iekārtu / ražošanas līniju uzstādīšana 

Gan jaunu ēku būvniecība, gan jaunu ražošanas iekārtu/līniju uzstādīšana (bez esošās iekārtas 

nomaiņas) faktiski neveido enerģijas patēriņa samazinājumu, jo esošajā situācijā enerģijas 

patēriņa nav. Līdz ar to jaunu ēku, ražošanas iekārtu un līniju būvniecība nevar tieši tikt 

uzskatīta par energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu. Līdz ar to jaunu ēku, ražošanas 

iekārtu un ražošanas līniju izbūve no energoefektivitātes viedokļa būtu pamatojama tikai 

gadījumā, ja tiek izbūvētas ēkas, ražošanas iekārtas un līnijas, kuru energoefektivitātes līmenis 

pārsniedz normatīvajos aktos noteikto. Ja ēku gadījumā minimālās energoefektivitātes 

normatīvās prasības ir reglamentētas, tad ražošanas iekārtu/līniju gadījumā šādu normatīvo 

prasību faktiski nav. Līdz ar to jaunu ražošanas iekārtu/līniju gadījumā nepieciešams noteikt 

energoefektivitātes līmeni iekārtām/līnijām, kuras būtu atbalstāmas izstrādājamo MKN 

kontekstā kā energoefektivitātes līmeni paaugstinoši pasākumi. Balstoties uz agrāk veikto 

atbalsta piešķiršanu energoefektivitātes paaugstināšanai (balstoties uz MKN Nr. 600 “Kārtība, 

kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu konkursu veidā pasākumam 

"Ieguldījumi materiālajos aktīvos"), vislielāko interesi un pieteikumu apjomu atbalsta 

saņemšanai veido jaunu graudu kalšu izbūve. Balstoties uz 2017.gadā izstrādāto metodiku 

graudu kalšu energoefektivitātes noteikšanai (autors: Gatis Žogla), tiek ieteikts jaunu graudu 

kalšu būvniecības gadījumā noteikt, ka jauna graudu kaltes atbalstāmas, ja paredzēts uzstādīt 

jaunu graudu kalti, kuras enerģijas patēriņš ≤1,6 kWh/kg iztvaicētā ūdens. Kopš šī pētījuma 

veikšanas pētījuma autors ir sagatavojis 25 graudu kalšu uzstādīšanas energoefektivitātes 

atzinumus. Šo energoefektivitātes atzinumu kopsavilkums parādīts zemāk tabulā 

1.tabula 

Graudu kalšu energoefektivitātes atzinumu analīze 

Atzinuma veids 
Jaunas kaltes 
uzstādīšana / 
esošas kaltes 
nomaiņa 

Sagatavoto 
graudu 
kalšu 
atzinumu 
skaits, 
gab. 

Esošās (bāzes 
līnijas) kaltes 
enerģijas patēriņš, 
kWh/kg iztvaicetā 
ūdens 

Uzstādāmās 
jaunās kaltes 
enerģijas patēriņš, 
kWh/kg iztvaicētā 
ūdens 

Ietaupījums, 
% 

Jauna kaltes 
uzstādīšana 

16 1.382 1.002 30.1% 

Esošas kaltes 
nomaiņa 

9 1.984 1.041 43.8% 
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Kopā 25 1.653 1.016 36.3% 
 

Vidējais jauno graudu kalšu enerģijas patēriņš līdz šim sagatavotajos graudu klašu nomaiņas 

atzinumos ir 1,016 kWh/kg iztvaicētā ūdens. Visas jaunās graudu kaltes uzskatāmas par 

energoefektīvām graudu kaltēm, kas izmanto rekuperāciju enerģijas patēriņa samazināšanai. 

Faktiski energoefektivitātes atzinumos iekļauto jauno graudu kalšu efektivitāte bija robežās no 

0,751 līdz 1,560 kWh/kg iztvaicētā ūdens. Zemāk attēlā parādīta visu 25 jauno kalšu 

efektivitāte. 

 

4.attēls. Līdz šim sagatavoto graudu kalšu energoefektivitātes atzinumos norādīto jauno graudu kalšu 

efektivitāte 

 

Ņemot vērā augstāk aprakstīto, tiek ieteikts kā atbalstāmās aktivitātes iekļaut: 

1. esošu graudu kalšu nomaiņu samazinot enerģijas patēriņu par vismaz 20% 

vienlaicīgi jaunās graudu kaltes enerģijas patēriņam nepārsniedzot 1,2 kWh/kg 

iztvaicētā ūdens; 

2. jaunu graudu kalšu uzstādīšanu, ja jaunās graudu kaltes enerģijas patēriņš 

nepārsniedz 1,2 kWh/kg iztvaicētā ūdens (projektu vērtēšanā pieņemot bāzes līniju 

(esošo iedomāto graudu kalti) 1,5 kWh/kg iztvaicētā ūdens). 

 

2.3.KLP SP intervencē LA4.1.4. Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai 

energoefektivitātes palielināšanai atbalstāmās aktivitātes 

Nepieciešams noteikt, ka tiek atbalstītas tādas energoefektivitātes paaugstināšanas aktivitātes, 

kuru ieviešanas rezultātā tiek samazināts enerģijas patēriņš kādā no šādām enerģijas patērētāju 

grupām: 

1. Apkure; 
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2. Dzesēšana; 

3. Karstā ūdens sagatavošana; 

4. Ventilācija; 

5. Apgaismojums; 

6. Ražošanas iekārtas/ražošanas līnijas. 

Nepieciešams noteikt, ka tiek paredzētas divas atbalstāmo pasākumu grupas, kur katra 

pasākumu grupa tiek atsevišķi vērtēta izmantojot katrai grupai piemērotus vērtēšanas kritērijus: 

1. Energoefektivitāti paaugstinoši pasākumi 

a. Esošu ēku atjaunošana – norobežojošo konstrukciju siltumnoturības 

paaugstināšana (sienu, pagraba pārsegumu, cokolu, bēniņu, jumtu  un citu 

necaurspīdīgu konstrukciju siltināšana; logu, durvju, vārtu nomaiņa); 

b. Ēku apkures, karstā ūdens, dzesēšanas, apgaismojuma un ventilācijas sistēmu 

energoefektivitātes paaugstināšana; 

c. Energoefektīvu iekārtu uzstādīšana, energoefektīvu ražošanas līniju uzstādīšana 

veicot esošo iekārtu / ražošanas līniju nomaiņu (graudu kaltes, ražošanas līnijas, 

motori, u.c.). 

d. Jaunu graudu kalšu uzstādīšanu, ja jaunās graudu kaltes enerģijas patēriņš 

nepārsniedz 1,2 kWh/kg iztvaicētā ūdens (projektu vērtēšanā pieņemot bāzes 

līniju (esošo iedomāto graudu kalti) 1,5 kWh/kg iztvaicētā ūdens) 

2. Atjaunīgās enerģijas izmantošana saimniecības pašpatēriņa vajadzībām 

a. Elektroenerģijas ražojošu iekārtu, kas kā enerģijas avotu izmanto atjaunīgos 

energoresursus, uzstādīšana (saules paneļi, vēja turbīnas) elektroenerģijas 

pašpatēriņa segšanai; 

b. Siltumenerģijas ražojošu iekārtu, kas kā enerģijas avotu izmanto atjaunīgos 

energoresursus, uzstādīšana (siltumsūkņi, biomasas (malka, šķelda, granulas, 

briketes, u.c.) katli, graudu kalšu siltuma ģeneratori) pašu patērētās 

siltumenerģijas segšanai; 

Aktivitātes energoefektivitātes paaugstināšanai netiek atbalstītas ja: 

1. Plānots veikt jaunu būvju būvniecība (netiek atjaunota/pārbūvēta esoša ēka); 

2. Plānots veikt esošas ēkas atjaunošanu vai pārbūvi, ja šī ēka esošajā situācijā nav faktiski 

izmantojama. Piemēram, ja ēka ir bez logiem un durvīm, bet ēku pēc atjaunošanas 

plānots apkurināt. Esošajā situācijā šādu ēku nav iespējams apkurināt, līdz ar to faktiski 

šādai ēkai nav iespējams noteikt esošo apkures enerģijas patēriņu. 

3. Tiek uzstādīta jauna ražošanas iekārta/ ražošana līnija (netiek aizstāta esoša ražošanas 

iekārta/ražošanas līnija; izņemot graudu kaltes). 

4. Plānots veikt esošas ražošanas iekārtas/ražošanas līnijas energoefektivitātes 

paaugstināšanu, ja šī ražošanas iekārtās/ražošanas līnijā esošajā situācijā faktiski nav 

izmantojama. Piemēram, esoša ražošanas līnija, kas ir daļēji demontēta un nav fiziski 

ieslēdzama. Tādā gadījumā nav iespējams objektīvi noteikt šīs esošās ražošanas iekārtas 

/ ražošanas līnijas enerģijas patēriņu. 
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3.Ieteikumi atbalsta piešķiršanas nosacījumiem, iesniedzamajiem 

dokumentiem, projektu atlases kritērijiem 

3.1.Iesniedzamie dokumenti 

MKN vēlams noteikt, ka veicot investīcijas energoefektivitātes paaugstināšanai projekta 

iesniegumam pievieno divus neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā vai uzņēmuma 

energoauditora sagatavotus dokumentus (šie dokumenti iesniedzot tiek apvienoti vienā ar drošu 

elektronisko parakstu parakstītā failā): 

1. Ēkas energosertifikāts vai uzņēmuma energoaudita pārskats, vai 

energoefektivitātes paaugstināšanas atzinums – dokuments, kurā tiek detalizēti 

aprakstīta esošā situācija, plānotie pasākumi un sasniedzamie energoefektivitātes 

rādītāji. Dokumenti tiek sagatavoti brīvā formā vienlaicīgi ievērojot ar šo dokumentu 

izsniegšanu saistītos normatīvos aktus. Šos dokumentus iespējams sagatavot pirms 

projekta iesnieguma sagatavošanas. Jāņem vērā, ka iesniedzot projekta iesniegumu 

šajos dokumentos jābūt ietvertiem pasākumiem, kuru īstenošana paredzēta projekta 

īstenošanas laikā. Iesniedzamais dokuments atkarībā no veicamajiem pasākumiem 

(enerģijas patērētāju grupām): 

a. Tiek veikti ēkas apkures patēriņu samazinoši pasākumi – ēkas energosertifikāts; 

b. Tiek veikti ēkas dzesēšanas enerģijas patēriņu samazinoši pasākumi – ēkas 

energosertifikāts; 

c. Tiek veikti ēkas ventilācijas elektroenerģijas patēriņu samazinoši pasākumi 

(piemēram, piespiedu ventilācijas sistēmu, kas aprīkotas ar rekuperāciju, 

uzstādīšana) – ēkas energosertifikāts; 

d. Tiek veikti ēkas karstā ūdens enerģijas patēriņu samazinoši pasākumi – ēkas 

energosertifikāts vai uzņēmuma energoaudita pārskats, vai energoefektivitātes 

paaugstināšanas atzinums; 

e. Tiek veikti ēkas apgaismojuma enerģijas patēriņu samazinoši pasākumi – ēkas 

energosertifikāts, vai uzņēmuma energoaudita pārskats, vai energoefektivitātes 

paaugstināšanas atzinums; 

f. Tiek veikti teritorijas apgaismojuma, ražošanas iekārtu, ražošanas līniju 

uzlabošanas pasākumi – uzņēmuma energoaudita pārskats vai 

energoefektivitātes paaugstināšanas atzinums 

g. Ja projektā tiek veikti pasākumi, kas ietekmē vairākas enerģijas patērētāju 

grupas, tad projekta iesniegumam drīkst pievienot vienu dokumentu, kurā 

iekļauti visi projekta liakā īstenojamie pasākumi vai arī vairākus dokumentus 

gan ēkas energosertifiāktu, gan uzņēmuma energoaudita pārskatu, gan 

energoefektivitātes atzinumu. 

2. Projekta sasniedzamo energoefektivitātes rādītāju novērtējums – šis dokuments 

tiek sagatavots uz projekta iesniegšanu (tajā brīdi, kad sagatavota projekta iesniegšanai 

nepieciešamā dokumentācija). Šī dokumenta veidlapa tiek apstiprināta šajos MK 

noteikumos. Šajā dokumentā tiek norādīti veicamie pasākumi, sasniedzamie 

energoefektivitātes rādītāji un vērtības, kas nepieciešamas projektu pieteikumu 

vērtēšanai. Šo dokumentu aizpilda tas pats speciālists, kurš sagatavojis ēkas 

energosertifikātu, uzņēmuma energoaudita pārskatu vai energoefektivitātes 

paaugstināšanas atzinumu. Dokumenta mērķis ir pārliecināties, ka ēkas 

energosertifikāta, uzņēmuma energoaudita pārskatā vai energoefektivitātes 

paaugstināšanas atzinumā ir norādīti tie paši pasākumi, kurus plānots faktiski īstenot 

projekta laikā. Šis dokuments tiek iesniegts kopā ar ēkas energosertifikātu, uzņēmuma 

energoaudita pārskatu vai energoefektivitātes paaugstināšanas atzinumu vienā ar 

neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā vai uzņēmuma energoauditora 

elektronikso parakstu parakstītā dokumentā. 
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Šāda pieeja iesniedzot divus dokumentus nepieciešama, lai atvieglotu projekta iesniegšanai 

nepieciešamās dokumentācijas sagatavošanu un ievērotu esošo normatīvo regulējumu, kas 

attiecas uz ēku energosertifikāciju un uzņēmumu energoauditu veikšanu. Šādas pieejas 

izmantošana pieļauj izmantot jau esošu agrāk izstrādātu dokumentu (ēku energosertifikāts vai 

uzņēmuma energoaudita pārskats) izmantošanu projektu pieteikuma sagatavošanā. Līdz ar to 

netiek prasīts veikt esošu dokumentu pārstrādāšanu gadījumā, ja tiek plānots iesniegt projektu 

pieteikumu energoefektivitātes paaugstināšanai. Lai atvieglotu projektu vērtēšanu un 

pārliecinātos par to, ka projektā paredzētās aktivitātes ir izvērtētas un ietvertas ēkas 

energosertifikātā, uzņēmuma energoauditā vai energoefeketivitātes paaugstināšanas atzinumā, 

nepieciešams otrs iesniedzamais dokuments, kuru paraksta ēkas energosertifikāta, uzņēmuma 

energoaudita vai energoefektivitātes paaugstināšanas atzinuma autors. 

Augstāk aprakstītie iesniedzamie dokumenti nav nepieciešami gadījumā, ja projekta 

īstenošanas laikā paredzēts uzstādīt atjaunīgās enerģijas izmantojošas tehnoloģijas (saules 

paneļus, biomasas katlus, u.c.). Šādā gadījumā projekta iesniegumā nepieciešams norādīt 

uzstādāmo atjaunīgās enerģijas izmantojošo tehnoloģiju jaudu (kW). 
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3.2.Minimālās projekta īstenošanas laikā sasniedzamās energoefektivitātes 

prasības 

MK noteikumos nepieciešams noteikt minimālās projektu īstenošanas laikā sasniedzamās 

energoefektivitātes prasības un vērtēšanas kritēriju vērtības. Projektu pieteikumi, kas neatbilst 

šīm prasībām tiek noraidīti un netiek vērtēti. 

Ieteiktās projektu īstenošanas laikā sasniedzamās prasības: 

1. Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanas gadījumā: 

a. Projektā paredzētajiem energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem 

jānodrošina vismaz 20% primārās enerģijas patēriņa samazinājums konkrētajā 

enerģijas patērētāju grupā (apkure, dzesēšana, karstā ūdens sagatavošana, 

ventilācija, apgaismojums, ražošanas iekārta, ražošanas līnija); 

b. Maksimālo attiecināmo izmaksu apjoms ir 6 EUR uz vienu ietaupītās primārās 

enerģijas kWh. 

2. Atjaunīgās enerģijas izmantojošu tehnoloģiju izmantošanas gadījumā: 

a. Projektā paredzētajiem pasākumiem, kuri ievieš tehnoloģijas atjaunīgās 

enerģijas izmantošanai saimniecības pašpatēriņa vajadzībām, jānodrošina, ka 

vismaz 80% no šo tehnoloģiju saražotās enerģijas tiek izmantots pašpatēriņa 

vajadzībām; 

b. Maksimālās attiecināmas izmaksas ir 890 EUR uz kW uzstādītās atjaunīgās 

enerģijas jaudas 
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3.3.Vērtēšanas kritēriji 

Atkarībā no projektā plānotajiem pasākumiem, projektu iesniegumu vērtēšanā nepieciešams 

izmantot savus vērtēšanas kritērijus. Kā projektu iesniegumu vērtēšanas pamata kritēriju 

ieteicams izmantot izmaksu efektivitātes kritēriju, kas raksturo projekta attiecināmo izmaksu 

apjomu un sasniedzamo mērķa rādītāju. Līdz ar to tiek ieteikti sekojoši mērķa rādītāji: 

1. Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu projektiem – primārās enerģijas 

ietaupījums kWh. 

2. Atjaunīgās enerģijas izmantojošu tehnoloģiju uzstādīšanas projektiem – uzstādītā AER 

jauda. 

3.3.1.Vērtēšanas kritērijs energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu 

projektiem 

1. Ieteicams lietot tikai vienu kritēriju, kas saistīts ar enerģijas ietaupījumu – izmaksu 

efektivitātes kritērijs, kas raksturo projekta attiecināmo izmaksu apjomu (EUR) 

attiecībā pret vienu ietaupītās primārās enerģijas kWh; 

2. Izmaksu efektivitātes kritērijs – EURattiecināmo izmaksu/kWh ietaupītās primārās enerģijas; 

3. Izmaksu efektivitātes kritērijam būtu jāveido ne mazāk kā 50% no kopējā projekta 

vērtēšanas laikā iegūstamā punktu skaita; 

4. Ieteicamās vērtēšanas kritērija punktu vērtības atkarībā no izmaksu efektivitātes 

kritērija lieluma 

Projekta izmaksu 

efektivitāte, 

EURattiecināmo izmaksu 

/kWhietaupītās primārās 

enerģijas 

Vērtēšanas kritērijā saņemtais vērtējums, % 

<1 100% 

1 – 6 Izmantojot formulu: 

118-18*EURattiecināmo izmaksu /kWhietaupītās primārrās enerģijas 

>6 10% 

 

Atkarībā no šajā vērtēšanas kritērijā maksimāli saņemamo punktu skaita, tiek noteikts 

saņemamo punktu skaits. Piemēram, ja MKN tiek noteikts, ka šajā kritērijā maksimālais punktu 

skaits ir 40, tad 100% atbilst 40 punktiem, 10% atbilst 4 punktiem. 

Zemāk grafiski attēlots ieteiktais saņemtā vērtējuma apjoms atkarībā no izmaksu efektivitātes. 
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1.attēls. Ieteiktais saņemtā vērtējuma apjoms atkarībā no izmaksu efektivitātes energoefektivitātes 

paaugstināšanas projektiem 

 

Attiecināmo izmaksu apjoms pret vienu ietaupīto primārās enerģijas kilovatstundu noteikts 

balstoties uz līdzīgu projektu konkursu analīzi un uz pieejamām ēku ēku atjaunošanas izmaksu 

tāmēm un sagaidāmajiem primārās enerģijas ietaupījumiem. 

 

3.3.2.Vērtēšanas kritērijs atjaunīgās enerģijas izmantojošu tehnoloģiju 

uzstādīšanas projektiem 

Ņemot vērā, ka Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskajā plānā 2023.-

2027.gadam intervencei LA 4.1.4. – Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai 

energoefektivitātes palielināšanai noteikts sasniedzamais uzstādāmās AER jaudas apjoms ir 22 

MW izmantojot kopējās attiecināmās izmaksas 19,58 MEUR apmērā, tika noteikts, ka mērķis 

tiks sasniegts, ja attiecināmās izmaksas nepārsniegs 890 EUR/kW. Pētījumā ietvaros tiek 

ieteikts kā projektu vērtēšanas kritēriju izmantot izmaksu efektivitātes kritēriju – prrojekta 

attiecināmo izmaksu apjomu pret uzstādīto AER jaudu – EURattiecināmo izmaksu/kWuzstādītās AER jaudas. 

1. Ieteicams lietot tikai vienu kritēriju, kas saistīts ar enerģijas ietaupījumu – izmaksu 

efektivitātes kritērijs, kas raksturo projekta attiecināmās izmaksas (EUR) attiecībā pret 

vienu AER uzstādītās jaudas kW; 

2. Izmaksu efektivitātes kritērijs – EURattiecināmo izmaksu /kW uzstādītās AER jaudas; 

3. Izmaksu efektivitātes kritērijam būtu jāveido ne mazāk kā 50% no kopējā projekta 

vērtēšanas laikā iegūstamā punktu skaita; 

4. Ieteicamās vērtēšanas kritērija punktu vērtības atkarībā no izmaksu efektivitātes 

kritērija apjoma: 
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Projekta izmaksu 

efektivitāte, EURattiecināmo 

izmaksu /kW uzstādītās AER jaudas 

Vērtēšanas kritērijā saņemtais vērtējums, % 

<200 100% 

200 - 890 Izmantojot formulu: 

126,09-0,1304* EURattiecināmo izmaksu /kW uzstādītās AER jaudas 

>890 10% 

 

Atkarībā no šajā vērtēšanas kritērijā maksimāli saņemamo punktu skaita, tiek noteikts 

saņemamo punktu skaits. Piemēram, ja MKN tiek noteikts, ka šajā kritērijā maksimālais 

punktu skaits ir 40, tad 100% atbilst 40 punktiem, 10% atbilst 4 punktiem. 

Zemāk grafiski attēlots ieteiktais saņemtā vērtējuma apjoms atkarībā no izmaksu efektivitātes. 

 

2.attēls. Ieteiktais saņemtā vērtējuma apjoms atkarībā no izmaksu efektivitātes atjaunīgās enerģijas 

izmantojošu tehnoloģiju projektiem 

 

Izmantojot šādas vērtēšanas kritēriju vērtības tiktu nodrošināts, ka pieejamais atbalsts tiek 

izmantots atbilstoši mērķim (uzstādīti 22 MW AER jaudas). 

3.3.3. Projektu gatavības ieviešanai kritērijs 

Lai nodrošinātu to, ka tiek īstenoti augstas gatavības projekti, vēlams projektu pieteikumu 

vērtēšanā izmantot projektu gatavības ieviešanai vērtēšanas kritēriju. 

Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu īstenošanas projektu īstenošana ir samērā ilgs 

process (vērtējot laika periodu no energoefektivitātes pasākumu idejas līdz būvdarbu 
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pabeigšanai). Katrā šī procesa brīdī pastāv riski, kuri apdraud energoefektivitātes pasākumu 

īstenošanu. Līdz ar to būtu vēlams, ka tiek atbalstīti tieši tie projekti, kuriem ir augsta gatavības 

pakāpe (projekti, kuru īstenošana ir mazāk apdraudēta energoefektivitātes paaugstināšanas 

projekta īstenošanas laikā radušos problēmu dēļ). Energoefektivitātes paaugstināšanas projektu 

gatavību apliecina: 

• Būvprojekts vai apliecinājuma karte, vai paskaidrojuma raksts par visiem projektā 

plānotajiem būvdarbiem (norāda Būvniecības informācijas sistēmas dokumenta 

numuru) būvprojektu vai apliecinājuma karti, vai paskaidrojuma rakstu par visiem 

projektā plānotajiem būvdarbiem (norāda Būvniecības informācijas sistēmas 

dokumenta numuru) 

• Būvatļauja vai apliecinājuma karte, vai paskaidrojuma raksts ar būvvaldes atzīmi par 

projektēšanas nosacījumu izpildi; 

• Būvvaldes izziņa, kas liecina, ka būvdarbiem būvatļauja, paskaidrojuma raksts vai 

apliecinājuma karte nav nepieciešama (ja attiecināms); 

• Izdruka no laikraksta vai elektroniskā vidē veiktās publikācijas vietnes par iepirkuma 

izsludināšanu vai līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu (attiecināms uz projektu 

iesniedzējiem ,kuri iepirkumus rīko saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

iepirkumu līgumu); 

• Informācija brīvā formā, kas satur vismaz ziņas par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu 

un iepirkuma identifikācijas numuru (ja attiecināms).  

 

Ņemot vērā, ka ne visu projektu īstenošanai var būt nepieciešams būvprojekts vai apliecinājuma 

karte, vai būvatļauja, tad būtu vēlams ka projekta gatavība ieviešanai tiek vērtēta balstoties 

uz projekta iesniedzēja iesniegtu informāciju par to vai ir veikta iepirkuma procedūra un 

noslēgts līgums vai piešķirtas līguma slēgšanas tiesības par projektā paredzēto pasākumu 

veikšanu. 

Vēlams, ka projektu gatavību ieviešanai no kopējā projektā saņemamā vērtējuma neveido 

vairāk kā 20%. Projektu gatavības ieviešanai kritērijā iespējams saņemt tikai divus vērtējumus 

– maksimālo un minimālo. 

Maksimālo vērtējumu par projekta gatavību ieviešanai projekta pieteikums saņem gadījumā, ja 

ir publicēts paziņojums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu par visiem projekta īstenošanai 

nepieciešamajiem būvniecības darbiem vai tehnoloģisko iekārtu iegādi, vai ar tehnoloģisko 

iekārtu uzstādīšanu saistītiem pakalpojumiem. Ja šāds paziņojums nav publicēts, tad projekta 

gatavības ieviešanai kritērija vērtība ir nulle. Projekta gatavības ieviešanai kritērijs nav 

izslēdzošs kritērijs (līdz ar to šajā kritērijā drīkst saņemt vērtējumu “0”). 
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Pielikumi 
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1.pielikums. Darba komentāri MKN “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā investīcijām 

materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā” projektā (MK 

projektu versijai uz 2023.gada 20.septembri). 

 2.4. Atbalsta saņemšanas nosacījumi intervencē 4.1.4. "Atbalsts ieguldījumiem 

AER izmantošanai vai energoefektivitātes palielināšanai " 

 37. Intervences mērķis ir veicināt lauksaimniecības nozares uzņēmumu ieguldījumu 

atjaunīgo energoresursu tehnoloģiju attīstībā pašpatēriņam un energoefektivitātes 

paaugstināšanas pasākumos. 

 38. Atbalsta pretendents ir: 

 38.1. lauku saimniecība; 

 38.2. juridiska persona, kura veic lauksaimniecības produktu pārstrādi, ražojot Līguma 

par Eiropas Savienības darbību I. pielikumā minētu produktu; 

 38.3. kooperatīvā sabiedrība vai kooperatīvo sabiedrību apvienība; 

 38.4. lauksaimniecības nozares zinātniskā iestāde, kas veic lauksaimniecisko darbību. 

 39. Pēc projekta īstenošanas atbalsta saņēmējs sasniedz vismaz vienu no šādiem 

mērķiem: 

 39.1. ievieš tehnoloģijas atjaunīgās enerģijas izmantošanai saimniecības pašpatēriņa 

vajadzībām vismaz 80 procentu apmērā; 

 39.2. īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā: 

 39.2.1. būvējot jaunas būves, panāk, lai to enerģijas patēriņš apkurei un telpu dzesēšanai 

ir vismaz par [5] procentiem mazāks, nekā minēts atbilstoši Zemkopības ministrijas izstrādātās 

un publicētās Vadlīnijās sākuma apkures enerģijas patēriņa aprēķinam, un to pierāda ēkas 

energoaudits, kurā iekļauts jaunbūves enerģijas patēriņš; 

 39.2.2. veicot būves pārbūvi vai investējot apgaismojumā, ražošanas līnijās un citās 

ierīcēs vai iekārtās, kuru darbināšanai vai tehnoloģiskajam procesam tiek patērēta enerģija, 

panāk, lai energoefektivitāte palielinātos vismaz par 20 procentiem salīdzinājumā ar esošo 

būves enerģijas patēriņu vai ar nomainīto iekārtu, ierīci, apgaismojumu vai ražošanas līniju; 

 39.2.3. iegādājoties rūpnieciski ražotas ierīces vai iekārtas, kurām ir augstākais 

energoefektivitātes marķējums vai kuru energoefektivitāti apliecinājis to ražotājs, nepiemērojot 

šo noteikumu 39.2.2. apakšpunktā noteikto energoefektivitātes procentuālo palielinājumu. 

 40. Šo noteikumu 1.4. apakšpunktā minētajā intervencē ir atbalstīti šādi ieguldījumi: 

 40.1. investīcijas energoefektīvu būvju būvniecībai vai pārbūvei, atjaunīgās enerģijas 

ražošanai nepieciešamo būvju būvniecībai vai pārbūvei; 

 40.2. investīcijas energoefektīvu iekārtu iegādei, tai skaitā apgaismojumam, 

rekuperācijas iekārtām, atjaunīgās enerģijas ražošanas iekārtu iegādei un uzstādīšanai; 

 40.3. investīcijas esošās tehnikas pārbūvei, lai nodrošinātu alternatīvās enerģijas 

izmantošanu. 

 41. Šo noteikumu 1.4. apakšpunktā minētajā intervencē ir attiecināmās šādas izmaksas 

atbilstoši regulas 2021/2115 73.panta 2.punktam, ja tās nepieciešamas, lai veicinātu enerģijas 

ražošanu no atjaunīgajiem resursiem vai sasniegtu augstāku energoefektivitātes līmeni: 

 41.1. saules, vēja,  ģeotermālo un citu atjaunīgās enerģiju veidu izmantojošo 

elektroenerģiju ražojošo tehnoloģiju iegāde un uzstādīšana; 

 41.2. atjaunīgos energoresursus izmantojošu siltumenerģijas ražošanas avotu iegāde un 

uzstādīšana, tai skaitā siltumsūkņu (gaiss, ūdens, zeme) un cietās biomasas tehnoloģiju 

ieviešana; 
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 41.3. biogāzes tehnoloģiju iegāde un uzstādīšana, kūtsmēslu pārstrādei vai biomasas 

pārstrādei, t.sk. lauksaimniecības vai mežsaimniecības atlikumu, ievērojot noteikumos par 

ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju ietaupījuma kritērijiem, no biomasas kurināmā 

ražotās elektroenerģijas kritērijiem un kārtību, kādā pamatojama, apliecināma un uzraugāma 

atbilstība minētajiem kritērijiem. Kūtsmēslu īpatsvars kopējā izejvielu apjomā ir vismaz 70 

procenti; 

 41.4. citu atjaunīgo energoresursu tehnoloģiju iegāde un uzstādīšana; 

 41.5. ar atjaunīgo enerģijas veidu iekārtu uzstādīšanu saistītās būvniecības izmaksas; 

 41.6. ar energoefektīvu būvju būvniecību vai pārbūvi, vai ar būves, atjaunīgās enerģijas 

ražošanai, nepieciešamo būvmateriālu iegādes izmaksas; 

 41.7. būvdarbu veikšana nedzīvojamās ēkas un noliktavas norobežojošajās 

konstrukcijās; 

 41.8. inženiersistēmu atjaunošana, tai skaitā siltumtīklu un aukstumapgādes sistēmu, 

pārbūve vai izveide; 

 41.9. jaunu energoefektīvu ražošanas iekārtu un ražošanas procesus iekārtu iegāde un 

uzstādīšana, ja aizstāj esošās ražošanas iekārtas un ražošanas procesus nodrošinošās iekārtas; 

 41.10. energoefektīva apgaismojuma uzstādīšana, tai skaitā LED apgaismojums. 

 42. Atbalstu par ēkas energoefektivitātes palielināšanu piešķir, ja ēkā enerģiju izmanto 

mikroklimata regulēšanai – apkurei un telpu dzesēšanai. 

 43. Atbalsts nav paredzēts normatīvo aktu noteikto obligāto prasību ieviešanai. 

Investīcijām energoefektivitātē, kurus atbalsta saskaņā ar šo intervenci, ir jāpārsniedz obligātās 

energoefektivitātes prasības jaunām ēkām saskaņā ar Zemkopības ministrijas izstrādātām un 

publicētām Vadlīnijām par energoefektivitātes aprēķinu. 

 44. Īstenojot projektu, atbalsta saņēmējs nodrošina, ka tiek veikta objektā saražotā un 

patērētā elektroenerģijas un siltumenerģijas apjoma precīza datu uzskaite. 

 45. Atbalsta pretendents iesniedz informāciju par saimniecības pēdējo 12 mēnešu 

elektroenerģijas patēriņu, šo noteikumu 39.1. apakšpunktā minētā nosacījuma izpildi 

apliecina projekta energoresursu ietaupījuma aprēķins, kas tiek iesniegts Lauku atbalsta 

dienestam kopā ar projekta iesniegumu. Ja atjaunojamās enerģijas ražošanas jauda pārsniedz 

iepriekšējā kalendāra gadā saimniecībā patērēto elektroenerģijas apjomu, atbalsta pretendents 

papildus iesniedz pamatojumu elektroenerģijas jaudas palielināšanai un tehnisko 

dokumentāciju, kas apliecina sagaidāmo elektroenerģijas patēriņa pieaugumu. 

 46. Lai saņemtu projektu atlases kritēriju punktus par projektā paredzētiem 

ieguldījumiem energoefektivitātes palielināšanā, atbalsta pretendents Lauku atbalsta dienestā 

projekta iesnieguma iesniegšanas brīdī iesniedz arī šo noteikumu 48.2.  apakšpunktā minēto 

sertificēta speciālista izsniegtu energoaudita atzinumu, kā arī plānotā primārās enerģijas 

ietaupījuma (MWh gadā) aprēķinu. 

 47. Atbalsta pretendents Lauku atbalsta dienestā projekta iesnieguma iesniegšanas brīdī 

iesniedz arī aprēķinu par plānoto atjaunīgo energoresursu tehnoloģiju ieviešanas rezultātā 

saražoto enerģijas apjomu. 

 48. Lai pieteiktos atbalstam, atbalsta pretendents papildus šo noteikumu 157. punktā 

minētām iesniedz šādus dokumentus: 

 48.1. sertificēta speciālista aizpildītu ēkas energoaudita pārskatu atbilstoši Zemkopības 

ministrijas izstrādātām un publicētām Vadlīnijām par energoefektivitātes aprēķinu, ja, īstenojot 

projektu, plānots uzlabot atbalsta saņēmēja energoefektivitāti; 
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 48.2. nacionālajā akreditācijas institūcijā akreditēta energoauditora atzinumu, kas 

apliecina iekārtas energoefektivitātes palielinājumu vismaz par 20 procentiem salīdzinājumā ar 

nomaināmo iekārtu, enerģijas patēriņa datus pirms un pēc projekta īstenošanas, enerģijas 

sākumdatus un to avotus, izmantoto aprēķinu metodiku un veikto mērījumu aprakstu, ja 

projekta iesniegumā ir norādīts šo noteikumu 39.2. apakšpunktā minētais mērķis. 

 49. Atbalsta saņēmējs kopā ar pēdējo maksājuma pieprasījumu Lauku atbalsta dienestā 

iesniedz sertificēta speciālista izsniegtu atkārtotu ēkas energoefektivitātes aprēķinu, kura 

pamatā ir tehniskā projekta dati un uzbūvētās vai pārbūvētās ēkas dati (ēkas pagaidu 

energosertifikāts), ja projekta iesniegumā ir norādīts šo noteikumu 39.2. apakšpunktā minētais 

mērķis un projekta īstenošanas laikā būvprojektā izdarīti grozījumi. 
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2.pielikums. Darba komentāri Projekta vērtēšanas kritērijos (MKN projektu 

versijai uz 2023.gada 20.septembri) 

Projektu atlases kritēriji intervencē 4.1.4. “Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai 

vai energoefektivitātes palielināšanai"  

Nr. 

p. k. 

Kritēriju grupa Kritērijs 
Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

grupā 

1. 
Projekta gatavība 

ieviešanai1 
 

Atbalsta pretendents jau saņēma 

jaudas rezervāciju no AS Sadales 

tīkls, kas nepieciešama projekta 

īstenošanai vai 

15 20 

Projektā ir ieplānota atjaunīgās 

enerģijas ražošana ar jaudu līdz 

11,1 kW  

20 

2. 
Piešķirtā publiskā 

finansējuma apmērs 

Atbalsta pretendenta pēdējos 

divos noslēgtajos gados gūtie 

vidējie ieņēmumi no 

lauksaimniecības produktu 

ražošanas un pārstrādes 

salīdzinājumā ar piešķirto 

publisko finansējumu LAP 

2014–2020 (t.sk. pārejas laikā 

2021. – 2022.g.)   

apakšpasākumā "Atbalsts 

ieguldījumiem lauku 

saimniecībās" vai " Atbalsts 

ieguldījumiem pārstrādē" vai ar 

piešķirto finansējumu KLP SP 

2023 – 2027 šo noteikumu 

1.punktā minētajās intervencēs2  

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais punktu 

skaits ir 15 

25 

Atbalsta pretendentam šo 

noteikumu 1.punktā minētajās 

intervencēs nav piešķirts atbalsts 

un atbalsta pretendents no 

2014.gada nav saņēmis publisko 

finansējumu 

25 

3. 
Atbilstība VID 

noteikto nodokļu 

maksātāju 

reitingam3 

 

Atbalsta pretendents ir noteikts 

kā nodokļu maksātājs ar augstu 

novērtējumu (reitingu) “A”   

 5 5 

Atbalsta pretendents ir noteikts 

kā nodokļu maksātājs ar vidējo 

novērtējumu (reitingu) “B”   

3 
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4. 
Iemaksātās nodokļu 

iemaksas par 

nodarbināto 

Atbalsta pretendenta pēdējā 

noslēgtajā gadā iemaksātās valsts 

sociālās apdrošināšanas 

iemaksas vidēji uz vienu pēdējā 

noslēgtajā gadā nodarbināto (t. 

sk. pašnodarbinātu personu), 

dalītas ar 1004 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

25 

5. 
Atbalsta pretendenta 

kopējais 

apgrozījums 

no 4 000 euro līdz 70 000 euro 
15 15 

no 70 001 euro līdz 350 000 euro 
10 

vairāk par  350 001 euro  
5 

6. 
Projekta īstenošanas 

rezultātā  ieplānotais 

enerģijas 

ietaupījums  

Īstenojot energoefektivitātes 

pasākumus, enerģijas 

ietaupījums, ko pierāda 

energoaudita atzinums, ir vairāk 

nekā 20 % (izņemot jaunbūves, 

kuru enerģijas ietaupījums ir 

vairāk par [5%]), tad kritēriju 

punktus piešķir par katriem 

diviem procentu punktiem, kas 

pārsniedz 20% (vai jaunbūvju 

gadījumā – [5%]) līmeni, bet ne 

vairāk kā  30 punkti 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais punktu 

skaits ir 30 

30 

7. 
Plānotā enerģijas 

ietaupījuma 

un  projekta 

attiecināmo izmaksu 

attiecība 

 

Rādītājs «Plānotais enerģijas 

ietaupījums (MWh gadā) 

attiecībā pret projekta 

attiecināmām izmaksām»5 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais punktu 

skaits ir 20 

20 

8. 
Plānotā saražota 

enerģijas apmēra 

un  projekta 

attiecināmo izmaksu 

attiecība 

Rādītājs “Plānotais atjaunojamo 

energoresursu tehnoloģiju 

ieviešanas rezultātā enerģijas 

apjoms (MWh) attiecībā pret 

projekta attiecināmām 

izmaksām»6 

 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais punktu 

skaits ir 20 

20 

9. 
Pieteiktā projekta 

attiecināmās 

summas lielums 

projektu 

iesniegšanas kārtā 

intervencē "Atbalsts 

ieguldījumiem AER 

izmantošanai vai 

energoefektivitātes 

līdz 150 000 euro 
15 15 

150 001–500 000 euro 
10 

vairāk par 500 001 euro 
5 
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palielināšanai" 

(summē visus uz 

intervenci iesniegtos 

projektus attiecīgajā 

kārtā) 

Kopā 145 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 35 punkti 

Piezīmes. 

1 Kritērijā punktus piešķir vienu reizi, apakškritērijus nesummējot. 

2 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = 
(B + C) / 2 

x 10, kur 
D  

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā ieņēmumu proporciju pret piešķirto atbalstu; 

B + C – pretendenta ieņēmumi no lauksaimniecības produktu ražošanas un pārstrādes 

pēdējos divos noslēgtajos gados (B – pirmajā gadā, C – otrajā gadā). Jaunam saimnieciskās 

darbības veicējam, kam nav ieņēmumu pēdējos divos noslēgtajos gados, izmanto pēdējā 

noslēgtā gada datus, dalot ar 1; 

D – pretendentam piešķirtais publiskais finansējums LAP 2014–2020 (t.sk. pārejas laikā 

2021. – 2022.g.) apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās", "Atbalsts 

ieguldījumiem pārstrāde" vai ar piešķirto finansējumu KLP SP 2023 – 2027 šo noteikumu 

1.punktā minētajās intervencēs. 

3  Atbilstoši publiski pieejamam VID nodokļu maksātāju reitinga kopējā novērtējuma 

vērtējumiem: 

A – saimnieciskās darbības veicēji ar labu nodokļu samaksas disciplīnu un bez būtiskiem 

riskiem attiecībā uz nodokļu saistību izpildi. 

B – saimnieciskās darbības veicēji, kuriem ir nodokļu saistību izpildes riski vismaz vienā 

jomā (reģistrācija, deklarāciju iesniegšana, deklarēto datu pilnīgums, deklarēto nodokļu 

samaksa) un kuriem ir jāuzlabo nodokļu saistību izpildi raksturojošie rādītāji; 

4 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = (B/C) / 100, kur 

  

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās 

valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku saimniecību – arī zemnieku 
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saimniecības īpašnieka par sevi iemaksātās iemaksas) vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā 

nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie). 

Kritērija aprēķinā izmanto Valsts ieņēmumu dienesta datubāzes datus. 

 

5  Kritēriju aprēķinā izmanto šādu formulu: 

A = (B / C)*100, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā plānoto enerģijas ietaupījumu pret kopējiem 

attiecināmiem projekta izdevumiem; 

B – projektā plānotais enerģijas ietaupījums (MWh gadā); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

 

6  Kritēriju aprēķinā izmanto šādu formulu: 

A = (B / C)*10, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā plānoto atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

ieviešanas rezultātā enerģijas saražoto apjomu pret kopējiem attiecināmiem projekta 

izdevumiem; 

B – projektā plānotais atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju ieviešanas rezultātā enerģijas 

saražotais apjoms (MWh gadā); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 
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3.pielikums. Komentāri MKN “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā investīcijām 

materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā” projektā (MK 

projektu versijai uz 2023.gada 20.oktobri) 

….. 

 

2.4.Atbalsta saņemšanas nosacījumi intervencē 4.1.4. "Atbalsts ieguldījumiem AER 

izmantošanai vai energoefektivitātes palielināšanai " 
38. 

Intervences mērķis ir veicināt lauksaimniecības nozares uzņēmumu ieguldījumu atjaunīgo energoresursu tehnoloģiju 

attīstībā pašpatēriņam un energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumos. 

39. 

Atbalsta pretendents ir: 

39.1. 

lauku saimniecība; 

39.2. 

juridiska persona, kura veic lauksaimniecības produktu pārstrādi, ražojot Līguma par Eiropas Savienības darbību I. 

pielikumā minētu produktu; 

39.3. 

kooperatīvā sabiedrība vai kooperatīvo sabiedrību apvienība; 

39.4. 

lauksaimniecības nozares zinātniskā iestāde, kas veic lauksaimniecisko darbību. 

40. 

Pēc projekta īstenošanas atbalsta saņēmējs sasniedz vismaz vienu no šādiem mērķiem: 

40.1. 

ievieš tehnoloģijas atjaunīgās enerģijas izmantošanai saimniecības pašpatēriņa vajadzībām vismaz 80 procentu apmērā; 

40.2. 

īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā: 

40.2.1. 

veicot būves atjaunošanu, investējot apgaismojumā vai citos būves elementos, kuriem tiek patērēta enerģija, panāk 

primārās enerģijas patēriņa samazinājumu par 20 procentiem konkrētajā patērētāja grupā, kurā veikta atjaunošana 

atbilstoši projekta iesniegumam: apkurē, dzesēšanā, apgaismojumā, ventilācijā, karstā ūdens sagatavošanā; 

40.2.2. 

veicot investīcijas iekārtās, ražošanas līnijās un citās ierīcēs vai iekārtās, kuru darbināšanai vai tehnoloģiskajam 

procesam tiek patērēta enerģija, panāk, primārās enerģijas patēriņa samazinājumu par 20 procentiem konkrētajā iekārtā, 

ražošanas līnijā salīdzinājumā ar nomainītās iekārtas, ierīces vai ražošanas līnijas esošo enerģijas patēriņu; 

40.2.3. 

iegādājoties rūpnieciski ražotas ierīces vai iekārtas, kurām ir augstākais energoefektivitātes marķējums; 

40.2.4. 

iegādājoties un uzstādot energoefektīvas graudu kaltes, kuras īpatnējais enerģijas patēriņš ne vairāk kā 1,2 kWh/kg 

iztvaicētā ūdens; 

41. 

Šo noteikumu 1.4. apakšpunktā minētajā intervencē ir atbalstīti šādi ieguldījumi: 

41.1. 

investīcijas energoefektīvu būvju atjaunošanai, atjaunīgās enerģijas ražošanai nepieciešamo būvju būvniecībai vai 

atjaunošanai; 

41.2. 

investīcijas energoefektīvu iekārtu iegādei, tai skaitā apgaismojumam, rekuperācijas iekārtām, atjaunīgās enerģijas 

ražošanas iekārtu iegādei un uzstādīšanai, energoefektīvām kaltēm; 

41.3. 

investīcijas esošās tehnikas pārbūvei, lai nodrošinātu alternatīvās enerģijas izmantošanu. 

42. 

Šo noteikumu 40.2.4. apakšpunktā minētas graudu kaltes graudu energoefektivitāte tiek vērtētā ņemot vērā kaltes 

īpatnējo enerģijas patēriņu (kWh/kg), kas raksturo, cik daudz enerģijas (kWh) ir jāpatērē, lai no graudiem iztvaicētu 

vienu kilogramu ūdens. 

43. 

Šo noteikumu 1.4. apakšpunktā minētajā intervencē ir attiecināmās šādas izmaksas atbilstoši regulas 2021/2115 73.panta 

2.punktam, ja tās nepieciešamas, lai veicinātu enerģijas ražošanu no atjaunīgajiem resursiem vai sasniegtu augstāku 

energoefektivitātes līmeni: 

43.1. 

saules, vēja,  ģeotermālo un citu atjaunīgās enerģiju veidu izmantojošo elektroenerģiju ražojošo tehnoloģiju iegāde un 

uzstādīšana; 

43.2. 

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/cc1a0307-b0e5-42d8-9330-642966ab3556
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/c835e892-4970-4f07-833d-b70cdb078bbd
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/cc1a0307-b0e5-42d8-9330-642966ab3556
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atjaunīgos energoresursus izmantojošu siltumenerģijas ražošanas avotu iegāde un uzstādīšana, tai skaitā siltumsūkņu 

(gaiss, ūdens, zeme) un cietās biomasas tehnoloģiju ieviešana; 

43.3. 

biogāzes tehnoloģiju iegāde un uzstādīšana, kūtsmēslu pārstrādei vai biomasas pārstrādei, t.sk. lauksaimniecības vai 

mežsaimniecības atlikumu, ievērojot noteikumos par ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju ietaupījuma kritērijiem, 

no biomasas kurināmā ražotās elektroenerģijas kritērijiem un kārtību, kādā pamatojama, apliecināma un uzraugāma 

atbilstība minētajiem kritērijiem. Kūtsmēslu īpatsvars kopējā izejvielu apjomā ir vismaz 70 procenti; 

43.4. 

ar atjaunīgo enerģijas veidu iekārtu uzstādīšanu saistītās būvniecības izmaksas; 

43.5. 

ar energoefektīvu būvju būvniecību vai pārbūvi, vai ar būves, atjaunīgās enerģijas ražošanai, nepieciešamo būvmateriālu 

iegādes izmaksas; 

43.6. 

būvdarbu veikšana nedzīvojamās ēkas un noliktavas norobežojošajās konstrukcijās; 

43.7. 

inženiersistēmu atjaunošana, tai skaitā siltumtīklu un aukstumapgādes sistēmu, pārbūve vai izveide; 

43.8. 

jaunu energoefektīvu ražošanas iekārtu un ražošanas procesus iekārtu iegāde un uzstādīšana, ja aizstāj esošās ražošanas 

iekārtas un ražošanas procesus nodrošinošās iekārtas; 

43.9. 

energoefektīva apgaismojuma uzstādīšana, tai skaitā LED apgaismojums; 

43.10. 

rekuperācijas iekārtu uzstādīšana segtajās platībās (siltumnīcās). 

44. 

Atbalstu par ēkas energoefektivitātes palielināšanu piešķir, ja ēkā enerģiju izmanto mikroklimata regulēšanai – apkurei 

un telpu dzesēšanai. 

45. 

Atbalsts nav paredzēts normatīvo aktu noteikto obligāto prasību ieviešanai. Investīcijām energoefektivitātē, kurus 

atbalsta saskaņā ar šo intervenci, ir jāpārsniedz obligātās energoefektivitātes prasības jaunām ēkām saskaņā ar 

Zemkopības ministrijas izstrādātām un publicētām Vadlīnijām par energoefektivitātes aprēķinu. 

46. 

Īstenojot projektu, atbalsta saņēmējs nodrošina, ka tiek veikta objektā saražotā un patērētā elektroenerģijas un 

siltumenerģijas apjoma precīza datu uzskaite. 

47. 

Atbalsta pretendents iesniedz informāciju par saimniecības pēdējo 12 mēnešu elektroenerģijas patēriņu, vai, ja attiecas 

- siltumenerģijas patēriņu, šo noteikumu 40.1. apakšpunktā minētā nosacījuma izpildi apliecina projekta energoresursu 

ietaupījuma aprēķins, vai energoauditora atzinums, kas tiek iesniegts Lauku atbalsta dienestam kopā ar projekta 

iesniegumu. Ja atjaunojamās enerģijas vai siltumenerģijas ražošanas jauda pārsniedz iepriekšējā kalendāra gadā 

saimniecībā patērēto elektroenerģijas vai siltumenerģijas apjomu, atbalsta pretendents papildus iesniedz pamatojumu 

elektroenerģijas jaudas palielināšanai un tehnisko dokumentāciju, kas apliecina sagaidāmo elektroenerģijas patēriņa 

pieaugumu. 

48. 

Lai saņemtu projektu atlases kritēriju punktus par projektā paredzētiem ieguldījumiem energoefektivitātes palielināšanā, 

atbalsta pretendents Lauku atbalsta dienestā kopā ar projekta iesniegumu iesniedz arī šo noteikumu 50.  punktā minēto 

sertificēta speciālista izsniegtu energoaudita atzinumu, kā arī plānotā primārās enerģijas ietaupījuma (MWh gadā) 

aprēķinu. 

49. 

Atbalsta pretendents Lauku atbalsta dienestā kopā ar projekta iesniegumu iesniedz arī aprēķinu par plānoto atjaunīgo 

energoresursu tehnoloģiju ieviešanas rezultātā saražoto enerģijas apjomu. 

50. 

Lai pieteiktos atbalstam, atbalsta pretendents papildus šo noteikumu 161. punktā minētām iesniedz šādus dokumentus: 

50.1. 

ja projekta iesniegumā ir norādīts šo noteikumu 40.2.1. apakšpunktā minētais mērķis  - sertificēta speciālista sagatavoto 

ēkas energosertifikātu un sagatavoto energoauditora novērtējumu  atbilstoši Zemkopības ministrijas izstrādātām un 

publicētām Vadlīnijām par energoefektivitātes aprēķinu, ja, īstenojot projektu, plānots uzlabot atbalsta saņēmēja 

energoefektivitāti, kas apliecina primārās enerģijas patēriņa samazinājumu par 20 procentiem konkrētajā patērētāja 

grupā, kurā veikta atjaunošana atbilstoši projekta iesniegumam: apkurē, dzesēšanā, apgaismojumā, ventilācijā, karstā 

ūdens sagatavošanā; 

50.2. 

ja projekta iesniegumā ir norādīts šo noteikumu 40.2.2. apakšpunktā minētais mērķis - nacionālajā akreditācijas 

institūcijā akreditēta energoauditora atzinumu, atbilstoši Zemkopības ministrijas izstrādātām un publicētām Vadlīnijām 

par energoefektivitātes aprēķinu, kas apliecina iekārtas, ražošanas līnijas primārās enerģijas patēriņa samazinājumu par 

20 procentiem konkrētajā iekārtā, ražošanas līnijā salīdzinājumā ar nomainītās iekārtas, ierīces vai ražošanas līnijas 

enerģijas patēriņa datiem pirms un pēc projekta īstenošanas, enerģijas sākumdatus un to avotus, izmantoto aprēķinu 

metodiku un veikto mērījumu aprakstu; 

50.3. 

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/2ea36c41-b51e-4c96-aaaa-c0fca8164eee
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/c141d3e9-e807-40c9-9dbe-aa7006d63fda
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/d1fd0890-f112-42ad-bd75-f8f09a882f5f
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/dd030189-323f-4698-8e41-852d49a6d13b
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/5e2692c2-7bd7-4b2c-9002-881cb5dddaa2
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ja projekta iesniegumā ir norādīts šo noteikumu 40.2.4. apakšpunktā minētais mērķis - nacionālajā akreditācijas 

institūcijā akreditēta energoauditora atzinumu par graudu kaltes atbilstību 40.2.4. apakšpunktā noteiktam īpatnējā 

enerģijas patēriņa (kWh/kg) apmēram. 

51. 

Šo noteikumu 40.1. apakšpunktā noteikta mērķa sasniegšanai maksimālais attiecināmo izmaksu apmērs par vienu AER 

uzstādītās jaudas kilovatu (kW) ir 890 euro. 

52. 

Atbalsta saņēmējs kopā ar pēdējo maksājuma pieprasījumu Lauku atbalsta dienestā iesniedz sertificēta speciālista 

izsniegtu atkārtotu ēkas energoefektivitātes aprēķinu, kura pamatā ir tehniskā projekta dati un atjaunotās ēkas dati (ēkas 

pagaidu energosertifikāts), ja projekta iesniegumā ir norādīts šo noteikumu 40.2. apakšpunktā minētais mērķis un 

projekta īstenošanas laikā būvprojektā izdarīti grozījumi. 

 

  

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/c835e892-4970-4f07-833d-b70cdb078bbd
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/c835e892-4970-4f07-833d-b70cdb078bbd
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/2ea36c41-b51e-4c96-aaaa-c0fca8164eee
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/5315d8bb-d56b-48a1-a6be-442d1625c0e4
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9. 

pielikums 

Ministru kabineta 

[23-TA-1439 Dt] 

noteikumiem Nr. 
[23-TA-1439 Nr] 

Projektu atlases kritēriji intervencē 4.1.4. “Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai energoefektivitātes 

palielināšanai" 

Nr. 

p. k. 

Kritēriju grupa Kritērijs 
Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits 

grupā 

1. 
Projekta gatavība 

ieviešanai 

Atbalsta pretendents jau saņēma 

jaudas rezervāciju no AS Sadales 

tīkls, kas nepieciešama projekta 

īstenošanai vai 

15 

20 

Projektā ir ieplānota atjaunīgās 

enerģijas ražošana ar jaudu līdz 

11,1 kW 

20 

2. 
Piešķirtā publiskā 

finansējuma apmērs 

Atbalsta pretendenta pēdējos 

divos noslēgtajos gados gūtie 

vidējie ieņēmumi no 

lauksaimniecības produktu 

ražošanas un pārstrādes 

salīdzinājumā ar piešķirto 

publisko finansējumu LAP 

2014–2020 (t.sk. pārejas laikā 

2021. – 

2022.g.)   apakšpasākumā 

"Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās" vai " Atbalsts 

ieguldījumiem pārstrādē" vai ar 

piešķirto finansējumu KLP SP 

2023 – 2027 šo 

noteikumu 1. punktā minētajās 

intervencēs2 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais punktu 

skaits ir 15 
25 

Atbalsta pretendentam šo 

noteikumu 1. punktā minētajās 

intervencēs nav piešķirts atbalsts 

un atbalsta pretendents no 

2014.gada nav saņēmis publisko 

finansējumu 

25 

3. 

Iemaksātās nodokļu 

iemaksas par 

nodarbināto 

Atbalsta pretendenta pēdējā 

noslēgtajā gadā iemaksātās valsts 

sociālās apdrošināšanas iemaksas 

vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā 

gadā nodarbināto (t. sk. 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

15 

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/b6be5323-26a1-490a-8e69-28e4d0b6a9cd
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/b6be5323-26a1-490a-8e69-28e4d0b6a9cd
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pašnodarbinātu personu), dalītas 

ar 1003 

4. 

Atbalsta pretendenta 

kopējais 

apgrozījums 

no 4 000 euro līdz 70 000 euro 15 

15 no 70 001 euro līdz 350 000 euro 10 

vairāk par  350 001 euro 5 

5. 

Plānotā primārās 

enerģijas 

ietaupījuma 

un  projekta 

attiecināmo izmaksu 

attiecība 

Rādītājs «Plānotais primārais 

enerģijas ietaupījums (MWh 

gadā) attiecībā pret projekta 

attiecināmām izmaksām»4 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais punktu 

skaits ir 20 

20 

6. 

Plānotā saražota 

enerģijas apmēra 

un  projekta 

attiecināmo izmaksu 

attiecība 

Rādītājs “Plānotais atjaunojamo 

energoresursu tehnoloģiju 

ieviešanas rezultātā enerģijas 

apjoms (MWh) attiecībā pret 

projekta attiecināmām 

izmaksām»5 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais punktu 

skaits ir 20 

20 

7. 

Pieteiktā projekta 

attiecināmās 

summas lielums 

projektu 

iesniegšanas kārtā 

intervencē "Atbalsts 

ieguldījumiem AER 

izmantošanai vai 

energoefektivitātes 

palielināšanai" 

(summē visus uz 

intervenci iesniegtos 

projektus attiecīgajā 

kārtā) 

līdz 150 000 euro 15 

15 

150 001–500 000 euro 10 

vairāk par 500 001 euro 5 

Kopā 145 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 35 punkti 

 

Piezīmes. 

1Kritērijā punktus piešķir vienu reizi, apakškritērijus nesummējot. 

2Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
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A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā ieņēmumu proporciju pret piešķirto atbalstu; 

B + C – pretendenta ieņēmumi no lauksaimniecības produktu ražošanas un pārstrādes pēdējos divos noslēgtajos gados 

(B – pirmajā gadā, C – otrajā gadā). Jaunam saimnieciskās darbības veicējam, kam nav ieņēmumu pēdējos divos 

noslēgtajos gados, izmanto pēdējā noslēgtā gada datus, dalot ar 1; 

D – pretendentam piešķirtais publiskais finansējums LAP 2014–2020 (t.sk. pārejas laikā 2021. – 2022.g.) 

apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās", "Atbalsts ieguldījumiem pārstrāde" vai ar piešķirto 

finansējumu KLP SP 2023 – 2027 šo noteikumu 1. .punktā minētajās intervencēs. 

2Kritēriju aprēķinā izmanto šādu formulu: 

A = (B / C)*100, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā plānoto enerģijas ietaupījumu pret kopējiem attiecināmiem projekta 

izdevumiem; 

B – projektā plānotais enerģijas ietaupījums (MWh gadā); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

3 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = (B/C)   / 100, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku saimniecību – arī zemnieku saimniecības īpašnieka par sevi iemaksātās 

iemaksas) vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie). 

Kritērija aprēķinā izmanto Valsts ieņēmumu dienesta datubāzes datus. 

4  Kritēriju aprēķinā izmanto šādu formulu: 

A = (B / C)*100, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā plānoto primārās enerģijas ietaupījumu pret kopējiem attiecināmiem 

projekta izdevumiem; 

B – projektā plānotais primārās enerģijas ietaupījums (MWh gadā); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

5  Kritēriju aprēķinā izmanto šādu formulu: 

A = (B / C)*10, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā plānoto atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju ieviešanas rezultātā 

enerģijas saražoto apjomu pret kopējiem attiecināmiem projekta izdevumiem; 

B – projektā plānotais atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju ieviešanas rezultātā enerģijas saražotais apjoms (MWh 

gadā); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

  

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/b6be5323-26a1-490a-8e69-28e4d0b6a9cd
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4.pielikums. Ekonomikas ministrijas vēstule Ēku energoefektivitātes likuma 

piemērošanu lauku saimniecību nedzīvojamām ēkām 

 

Rīgā 

 

03.07.2023 Nr. 3.3-6/2023/4066N 

Uz 01.06.2023. Nr. 1-13/878 

 

Zemkopības ministrija 

pasts@zm.gov.lv 

 

 

Par Ēku energoefektivitātes likuma piemērošanu lauku saimniecību 

nedzīvojamām ēkām 

 

Ekonomikas ministrijā saņemta no Klimata un enerģētikas ministrijas 

pārsūtīta Zemkopības ministrijas 26.05.2023. vēstule Nr. 9.1-4e/1028/2023, kurā 

lūgts sniegt skaidrojumu par Ēku energoefektivitātes likuma 3.panta otrās daļas 

7.apakšpunkta piemērošanu, kurš paredz, ka minēta likuma normas nepiemēro 

ēkām, kuras ir rūpnieciskās ražošanas ēkas un lauku saimniecību nedzīvojamās 

ēkas ar zemu enerģijas pieprasījumu (kopējais enerģijas patēriņš nepārsniedz 50 

kilovatstundas uz kopējās iekštelpu platības kvadrātmetru gadā), norādot kādas 

lauku saimniecību nedzīvojamās ēkas aptver šī norma un vai Ēku 

energoefektivitātes likuma prasības ir attiecināmas, piemēram,  uz siltumnīcām, 

kuras tiek apkurinātas un tajās tiek uzturēta temperatūra un apgaismojums augu 

audzēšanas vajadzībām. 

Ekonomikas ministrijas funkcijas, uzdevumus un kompetenci nosaka 

Ministru kabineta 2020.gada 22.septembra noteikumi Nr.588 „Ekonomikas 

ministrijas nolikums”. Minētais normatīvais akts neparedz Ekonomikas 

ministrijai tiesības sniegt juridisku konsultāciju par tiesību normu piemērošanu un 

interpretāciju, kā arī sniegt saistošu vērtējumu vai skaidrojumu. Turpmāk 

sniegtajai atbildei ir informatīvs raksturs un tā nav saistoša trešajām personām. 

Ievērojot minēto, Ekonomikas ministrija sniedz šādu skaidrojumu.  

Ēku energoefektivitātes likuma 3.panta otrās daļas 7.apakšpunktā minētās 

lauku saimniecību nedzīvojamās ēkas ir domātas tādas, kas iekļautas Ministru 

kabineta 2018.gada 12.jūnija noteikumu Nr.326 “Būvju klasifikācijas noteikumi” 

zem koda “1271” – Lauksaimniecības nedzīvojamās ēkas; lauksaimniecības 

nedzīvojamās ēkas telpu grupa – ar skaidrojumu, ka tās ir:  

“Apjumtas ēkas un telpu grupas, tai skaitā nojumes, kas tiek izmantotas 

lauksaimnieciskajā ražošanā, – kūtis, staļļi, dzīvnieku vivāriji, zvērkopības ēkas, 

segtie voljēri, dzīvnieku patversmes, inkubatori un cāļu sildīšanas ēkas, ēkas, 

kurās uzglabā lauksaimniecības produkciju vai veic tās pirmapstrādi, saldētavas, 

lauksaimniecības produkcijas noliktavas, skābbarības torņi, kūtsmēslu vai vircas 

krātuves ar ēkas konstruktīvo risinājumu, nojumes kažokzvēru sprostu 

mailto:pasts@zm.gov.lv


 36 

izvietošanai (šedi), siltumnīcas, svaru ēkas, lauksaimniecības tehnikas garāžas, 

šķūņi siena, pakaišu u. c. materiālu novietošanai u. tml.“.  

 

Ievērojot augstākminēto, Ēku energoefektivitātes likuma 3.panta otrās 

daļas 7.apakšpunkts aptver arī siltumnīcas, kuras tiek apkurinātas un tajās tiek 

uzturēta temperatūra un apgaismojums, vienlaikus atbilstoši minētā likuma 

3.panta otrās daļas 7.apakšpunktā ietvertajam, minētās normas piemērošana būs 

atkarīga no siltumnīcas enerģijas patēriņa. Attiecīgi gadījumā, ja apkurināmas un 

apgaismotas siltumnīcas kopējais enerģijas patēriņš nepārsniegs 

50 kilovatstundas uz kopējās iekštelpu platības kvadrātmetru gadā, tad Ēku 

energoefektivitātes likuma 3.panta otrās daļas 7.apakšpunkts būs piemērojams un 

uz šādām siltumnīcām neattieksies ēku energoefektivitātes prasības. Savukārt 

gadījumā, ja apkurināmas un apgaismotas siltumnīcas kopējais enerģijas patēriņš 

pārsniegs 50 kilovatstundas uz kopējās iekštelpu platības kvadrātmetru gadā, tad 

Ēku energoefektivitātes likuma 3.panta otrās daļas 7.apakšpunkts nebūs 

piemērojams un uz šādām siltumnīcām attieksies ēku energoefektivitātes prasības. 

 

 

Cieņā 

 

Valsts sekretāra vietnieks Ilze Beināre 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Karina Zvirbule 67013006 

karina.zvirbule@em.gov.lv 
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5.pielikums. Ēku energoaudita pārskats un vadlīnijas tā pildīšanai 

 

Ja projekta īstenošanas laikā plānots veikt pasākumus, kuri ietekmē ēkas enerģijas patēriņu, tad 

nepieciešams sagatavot ēkas energosertifikātu atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 222 “Ēku 

energoefektivitātes aprēķina metodes un ēku energosertifikācijas noteikumi” prasībām. Attiecīgi šo 

ēkas energosertifikātu sagatavo neatkarīgs eksperts ēku energoefektivitātes jomā. 

Atbisltoši MK 222 prasībām ēkas energosertifikāts sastāv no 3 daļām: 

1. Ēkas energosertifikāts (atbilstoši MK 222 5.pielikuma formai); 

2. Pārskats par ekonomiski pamatotiem ēkas norobežojošo konstrukciju un inženiersistēmu 

energoefektivitāti uzlabojošiem pasākumiem, kuru īstenošanas izmaksas ir rentablas 

paredzamajā (plānotajā) kalpošanas laikā (atbilstoši MK 222 1.pielikuma formai); 

3. Pielikums, kurā norāda aprēķinos izmantotās ievaddatu vērtības (atbilstoši MK 222 24.3. 

punktā norādītajām prasībām). Šajā pielikumā iekļaujamā informācija: 

a. telpu vai zonu nosaukumus, izmantošanas veidus, platības un temperatūras 

apkures un dzesēšanas periodos, pieprasītās gaisa apmaiņas rādītāju, 

apgaismojuma rādītāju; 

b. norobežojošo konstrukciju laukumus, siltuma zuduma un siltuma caurlaidības 

koeficientus; 

c. lineāro termisko tiltu garumus, siltuma zuduma un siltuma caurlaidības 

koeficientus; 

d. ēkā izmantoto inženiersistēmu novērtējumā izmantotās vērtības; 

e. vērtības, kas pieņemtas, lai ievērotu ēkas energoefektivitāti ietekmējošus 

faktorus; 

f. klimatisko apstākļu korekcijai un aprēķinu precizēšanai izmantotos 

koeficientus; 

g. energoefektivitātes novērtējuma ticamības intervālu (ja tas ir noteikts); 

h. citus dokumentus, kas sniedz papildu informāciju par ēkas energoefektivitātes 

novērtējumu, vērtēšanas apstākļiem vai nosacījumiem. 

 

Tā kā ēkas energosertifikāts un tā saturs ir noteikts MK 222, tad projektu pieteikumos jāatļauj 

iesniegt ēku energosertifikātu ar tā pielikumiem brīvā formā (kamēr tiek izpildītas visas MK 222 

prasības attiecībā uz ēku energosertifikātierm). Lai veicinātu vienotu pieeju energosertifikātu 

sagatavošanai šo projektu pieteikumu ietvaros (ja ēkai pirms tam nav izdots energosertifikāts), 

vēlams izmantot vienotu formu pielikumam, kurā norādītas aprēķinos izmantotās ievaddatu 

vērtības. 

Ēkas energosertifikāts un tā pielikumi jāsagatavo tādā veidā, ka ir iespējams pilnvērtīgi aizpildīt 

Projektā sasniedzamo energoefektivitātes rādītāju novērtējumu. 
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Energosertifikāta aprēķinos izmantotās ievaddatu vērtības 

 

 
 

ĒKAS ADRESE 

 

 

 

 

 

 

Ēkas fasādes fotogrāfija 
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I Vispārīgi  

1.1.Ēkas identifikācija 

1.1.1. Adrese  

1.1.2. Ēkas kadastra numurs  

1.1.3. Ēkas daļa (paskaidro, ja 

novērtējums veikts ēkas daļai) 

 

1.1.4. Ēkas tips  

 

1.2.Ēkas pilnvarotā persona 

1.2.1. Nosaukums  

1.2.2. Reģistrācijas numurs  

1.2.3. Juridiskā adrese 

 

 

1.2.4. Kontaktpersona 

 

 

1.2.5. Kontakttālrunis 

 

 

 

1.3. Neatkarīgs eksperts (energoauditors) ēku energoefektivitātes jomā  

1.3.1. Vārds, uzvārds  

1.3.2. Sertifikāta numurs vai sertificēšanas 

institūcijas lēmuma Nr. 

 

1. 3.3. Kontaktinformācija (tālrunis, e-

pasts, adrese) 

 

 

1.4. Energoaudits 

1.4.1. Ēkas apsekošanas datums  

1.4.2. Ēkas energosertifikāta 

sagatavošanas datums 

 

1.4.3. Ēkas energoaudita 

(energosertifikāta) sagatavošanas 

mērķis 

Atjaunošana Pārbūve 

  

 

1.5. Ēkas un aprēķinos veikto pieņēmumu apraksts 
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II PAMATINFORMĀCIJA PAR ĒKU 

1. Ēkas konstruktīvais risinājums   

2. Ekspluatācijā nodošanas gads  

3. Stāvi 3.1. pagrabs           ________ (ir/ nav)  

3.2. tipveida stāvi   _________ (skaits) 

3.3. tehniskie stāvi  _________ (skaits) 

3.4. mansarda stāvs ________ (ir/ nav) 

3.5. jumta stāvs       ________ (ir/ nav) 

4. Kopējā references platība (m2)  

5. Kopējā platība (m2)  

6. Ēkas ārējie izmēri 

(ja ēkai ir neregulāra forma, pievienojama skice 

pielikumā) 

garums (m)  

platums (m)  

augstums (m)  

Ēkas skice 

7. Cita informācija  

 

12. Ēkas apsekošanas foto dokumentācija vai termogrammas – pielikumā uz _______ lapām.
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III Ēkas norobežojošās konstrukcijas 

1. Informācija par katru ārējo norobežojošo konstrukciju veidu, kas aptver kopējā aprēķina platībā iekļautās apkurināmās telpas  

Nr. 

p.k. 

Norobežojošā 

konstrukcija 

Materiāls(

i) un 

biezumi 

(mm) 

Pirms projekta īstenošanas Pēc projekta īstenošanas 

Laukums 
(termiskajiem 

tiltiem – 

garums, m) 

Būvelement

a siltuma 

caurlaidības 

koeficents 

(U) 
(termiskajiem 

tiltiem – 

W/(mK)) 

Temperatūr

u starpība 

starp 

būvkonstru

kcijas 

siltajām un 

aukstajām 

pusēm 

Siltuma 

zudum

u 

koefici

ents 

Laukums 
(termiskajiem 

tiltiem – 

garums) 

Būvelement

a siltuma 

caurlaidības 

koeficents 

(U) 

(termiskajiem 

tiltiem – 

W/(mK)) 

Temperatūru 

starpība starp 

būvkonstrukcija

s siltajām un 

aukstajām 

pusēm 

Siltuma 

zudumu 

koeficients 

m2 W/(m2 K) °C W/K m2 W/(m2K) oC W/K 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Ārsienas          

3. Jumts          

4. Grīda uz 

grunts 

         

5. Logi          

6. Ārdurvis          

7. Termiskie tilti          

 ….          

2. Ēkas norobežojošo konstrukciju siltuma zudumu koeficients HT  

 

2.1. Pirms projekta 

īstenošanas 

 

2.2. Pēc projekta 

īstenošanas 
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2.3. Normatīvais1  

 

 
1 Aprēķināts saskaņā ar šī pētījuma 1. un 2.pielikumu. 
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IV Ēkas tehniskās sistēmas un enerģijas sadalījums 

 

1. Ventilācijas sistēmas ēkā 
Parametrs Pirms 

projekta 

īstenošanas 

Pēc 

projekta 

īstenošanas 

1.1. Telpas ar dabisko 

ventilāciju 

 

1.1.1. aprēķina laukums, m2   

1.1.2. tilpums, m3   

1.1.3. aprēķinā izmantotā gaisa 

apmaiņas intensitāte, iekļaujot 

infiltrāciju (1/h) 

  

1.2. Telpas ar mehānisko 

ventilāciju 

 

1.2.1. aprēķina laukums, m2   

1.2.2. tilpums, m3   

1.2.3. aprēķinātā izmantotā gaisa 

apmaiņas intensitāte, (1/h) 

  

1.2.4. aprēķinātā izmantotā 

infiltrācija, (1/h) 

  

1.2.5. Siltuma atgūšanas 

(rekuperācijas) efektivitāte (%) 

  

1.3. Ēkas ventilācijas siltuma 

zudumu koeficients Hve dabiskā 

ventilācija 

 

(W/K) 

  

1.4. Ēkas ventilācijas siltuma 

zudumu koeficients Hve 

mehāniskā 

 

(W/K) 

  

  

1.5. Ēkas ventilācijas siltuma 

zudumu koeficients Hve 

kopējais 

 

(W/K) 

  

1.6. Iekštelpu aprēķina 

temperatūra 

oC   

1.7. Ventilācijas siltuma zudumi 

(dabiskā ventilācija) apkures 

sezonā 

kWh gadā   

1.8. Ventilācijas siltuma zudumi 

(mehānikā ventilācija) apkures 

sezonā 

kWh gadā   

1.9. Kopējie ventilācijas 

siltuma zudumi apkures sezonā  

kWh gadā   

 

2. Gaisa kondicionēšanas un ventilācijas sistēmas – dati par iekārtām 

N.p.k

. 

Iekārtas nosaukums, 

modelis 

Ražošanas 

gads 

Aukstumenerģij

as daudzums 

(kWh/gadā) 

Pārbaudes akts* 

Pievienots 

(jā/nē) 

Datums 
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3.1. Aprēķinātie siltuma ieguvumi ēkā 

3.1.1. Aprēķina parametri 

 

Parametri apkures periodā 
Iekšējie siltuma ieguvumi 

Saules siltuma 

ieguvumi 
Ieguvumu 

izmantošanas 

koeficients 

Kopējie siltuma 

ieguvumi (ņemot vērā 

ieguvumu izmantošanas 

koeficientu) 

kWh/m2 kWh/m2 kWh/m2 

Pirms projekta īstenošanas     

Pēc projekta īstenošanas     

Parametri dzesēšanas periodā 

Iekšējie siltuma ieguvumi 
Saules siltuma 

ieguvumi 
Zudumu izmantošanas 

koeficients 

Kopējie siltuma 

ieguvumi  (ņemot 

vērā zudumu 

izmantošanas 

koeficientu) 

kWh/m2 kWh/m2 kWh/m2 

Pirms projekta īstenošanas     

Pēc projekta īstenošanas     

 

3.1.2. Cita informācija 
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V Ēkas enerģijas bilance 

 



46 

 

 
Enerģijas patēriņš un uzskaite 

 

1. Kurināmā patēriņš* – norādīt visus kurināmā veidus, kas tiek patērēti apkures vai citu procesu nodrošināšanai sadalīti pa energoresursiem.  

 

Gads 

Sadalījums pa energoresursiem 

Ja
n
v
ār

is
 

F
eb

ru
ār

is
 

M
ar

ts
 

A
p
rī

li
s 

M
ai

js
 

Jū
n
ij

s 

Jū
li

js
 

A
u
g
u
st

s 

S
ep

te
m

b
ri

s 

O
k
to

b
ri

s 

N
o
v
em

b
ri

s 

D
ec

em
b
ri

s 

Kopā Kurināmā 

veids 

Mēr-

vienība 

Emisijas 

faktors 

Zemākais 

sadegšanas 

siltums* 

                  

                  

                  

Piezīme: * norādīt aprēķinā izmantoto zemāko sadegšanas siltumu (kWh/mērvienība) 

 

2. Siltumenerģijas patēriņa dati 

 

2.1. Kopējais siltumenerģijas patēriņš  

Gads  

Ja
n
v
ār

is
 

F
eb

ru
ār

is
 

M
ar

ts
 

A
p
rī
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s 

M
ai
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A
u
g
u
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s 
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m

b
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s 

O
k
to

b
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s 

N
o
v
em

b
ri

s 

D
ec

em
b
ri

s 

Kopā 

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

Kopējais vidējais (kWh gadā)  

 

2.2. Siltumenerģijas patēriņš apkures nodrošināšanai 
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Gads  

Ja
n
v
ār

is
 

F
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ru
ār
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M
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s 
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b
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s 
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s 

N
o
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b
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s 

D
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b
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s 

Kopā 

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

Kopējais vidējais (kWh gadā)  

 

2.3. Siltumenerģijas patēriņš karstā ūdens sagatavošanai (iekļaujot karstā ūdens cirkulāciju) 

Gads  

Ja
n
v
ār

is
 

F
eb

ru
ār

is
 

M
ar

ts
 

A
p
rī
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s 

M
ai
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n
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s 
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u
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s 
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b
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s 
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s 
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b
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s 

D
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b
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s 

Kopā 

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

Kopējais vidējais (kWh gadā)  

 

3. Ūdens patēriņa dati 

 

3.1. Karstā ūdens patēriņš 

Gads  

Ja
n
v
ār

is
 

F
eb

ru
ār

is
 

M
ar

ts
 

A
p
rī
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s 

M
ai
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n
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s 
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s 
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m

b
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s 

O
k
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b
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s 

N
o
v
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b
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s 

D
ec

em
b
ri

s 

Kopā 

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

Kopējais vidējais (m3gadā)  
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3.2. Aukstā ūdens patēriņš 

Gads  

Ja
n
v
ār

is
 

F
eb

ru
ār

is
 

M
ar

ts
 

A
p
rī
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s 
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ai
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Jū
n
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s 
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A
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s 

S
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te
m

b
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s 
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k
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b
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s 

N
o
v
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b
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s 

D
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b
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s 

Kopā 

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

Kopējais vidējais (m3gadā)  

 

4. Elektroenerģijas patēriņš ēkā 

 

Gads  

Ja
n
v
ār

is
 

F
eb

ru
ār

is
 

M
ar

ts
 

A
p
rī
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s 
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ai
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S
ep

te
m

b
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N
o
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b
ri

s 

D
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s 

Kopā 

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

Kopējais vidējais (kWh gadā)  
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VI. Energoefektivitātes uzlabošanas priekšlikumi 

1. Priekšlikumi par pasākumiem ēkas energoefektivitātes uzlabošanai 

Nr. Pasākums un tā apraksts Sasniedzamais 
rādītājs un 
mērvienība 

Piegādātā enerģijas ietaupījums Kopējās primārās 
enerģijas ietaupījums 

Primārās 
neatjaunojamās 
enerģijas 
ietaupījums 

CO2 
emisiju 
samazinā
jums, kg 
gadā 

Pasākuma 
izmaksas, 
EUR 

Atmaksāša
nās laiks, 
gadi 

kWh gadā kWh/m2 
gadā 

% kWh gadā kWh/m2 
gadā 

kWh 
gadā 

kWh/m2 
gadā 

Priekšlikumi ēkas ārējo norobežojošo konstrukciju uzlabošanai 

1.             

2.             

3.             

4.             

             

             

Priekšlikumi ēkas tehnisko sistēmu uzlabošanai 

- - - - - - - - - - - - - 

Citi ēkas energoefektivitātes pasākumu priekšlikumi 

- - - - - - - - - - - - - 

Kopā 

Visi augstāk aprakstītie energoefektivitātes 
pasākumi kopā           
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VII. Aprēķinātās energoefektivitātes rādītāji un izmaiņu prognoze pēc energoefektivitātes uzlabošanas priekšlikumi īstenošanas 

 

Primārās enerģijas patēriņa sadalījums 

Pirms projekta īstenošanas Pēc projekta īstenošanas 

Kopējais primārās 

enerģijas patēriņš 

(MWh gadā) 

Īpatnējais (kWh/m2 

gadā) 

Kopējais patēriņš 

(MWh gadā) 

Kopējais primārās 

enerģijas patēriņš 

(MWh gadā) 

7.1. Apkurei     

7.2. Karstā ūdens sagatavošanai     

7.3. Dzesēšanai     

7.4. Mehāniskajai ventilācijai     

7.5. Apgaismojumam     

 

Neatkarīgs eksperts 

 

 

 

__________________________ 

(vārds, uzvārds) 

 

 

 

_____________________ 

(paraksts) 

 

 

 

_______________ 

(datums) 
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PIELIKUMS 
 

1. Ēkas apsekošanas foto dokumentācija vai termogrammas 
 

 

 

  



 52 

 

 

 

Energosertifikāta aprēķinos izmantotās ievaddatu vērtības 

 

 
 

ĒKAS ADRESE 

 

 

 

 

 

 

Ēkas fasādes fotogrāfija 
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I Vispārīgi  

1.1.Ēkas identifikācija 

1.1.1. Adrese Norādīt ēkas adresi 

1.1.2. Ēkas kadastra numurs Norādīt ēkas kadastra numuru 

1.1.3. Ēkas daļa (paskaidro, ja 

novērtējums veikts ēkas daļai) 

Aizpilda, ja energoaudits tiek veikts ēkas daļai 

1.1.4. Ēkas tips Norādīt saskaņā ar MK noteikumu Nr 326 “Būvju 

klasifikācijas noteikumi” pielikumu 

 

1.2.Ēkas pilnvarotā persona 

1.2.1. Nosaukums Uzņēmuma nosaukums vai personas vārds un 

uzvārds 

1.2.2. Reģistrācijas numurs Uzņēmuma reģistrācijas numurs 

1.2.3. Juridiskā adrese 

 

Juridiskā adrese 

1.2.4. Kontaktpersona 

 

Vārds, uzvārds, ieņemamais amats 

1.2.5. Kontakttālrunis 

 

Vēlams norādīt arī e-pastu 

 

1.3. Neatkarīgs eksperts (energoauditors) ēku energoefektivitātes jomā  

1.3.1. Vārds, uzvārds Energoauditu drīkst sagatavot tikai sertificēts 

energoauditors vai neatkarīgs eksperts ēku 

energoefektivitātes jomā 

1.3.2. Sertifikāta numurs vai sertificēšanas 

institūcijas lēmuma Nr. 

Sertifikātam jābūt derīgam energoaudita 

sagatavošanas datumā 

1. 3.3. Kontaktinformācija (tālrunis, e-

pasts, adrese) 

Norāda vismaz e-pastu un tālruņa numuru 

 

1.4. Energoaudits 

1.4.1. Ēkas apsekošanas datums 

 

Var norādīt vairākus datums, ja veikta vairākkārtēja 

ēkas apsekošana 

1.4.2. Ēkas energosertifikāta 

sagatavošanas datums 

Norāda ēkas energoaudita sagatavošanas datumu 

1.4.3. Ēkas energoaudita 

(energosertifikāta) sagatavošanas 

mērķis 

Atjaunošana Pārbūve 

Aizpilda vajadzīgā šūnā 

ieliekot atzīmi „X“ 

Aizpilda vajadzīgā šūnā 

ieliekot atzīmi „X“ 

Atjaunošana (renovācija) – būves vai tās daļas remonts, lai atjaunotu būvi vai tās daļu, nomainot 

nolietojušos nesošos elementus vai konstrukcijas, kā arī mērķtiecīgu funkcionālu vai tehnisku 

uzlabojumu ieviešana būvē, nemainot tās apjomu un funkciju. 

Pārbūve (rekonstrukcija) – būves vai tās daļas pārbūve, mainot būves vai tās daļas apjomu un 

mainot vai saglabājot funkciju, vai funkcijas maiņa, nemainot apjomu. 

 

1.5. Ēkas un aprēķinos veikto pieņēmumu apraksts 

 

Norāda vismaz sekojošu informāciju: 

• Apdzīvotu vietu, kura saskaņā ar būvnormatīvu LBN 003-19 izvēlēta apkures sezonas 

ilguma un āra gaisa temperatūras noteikšanai; 
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• Norāda vai aprēķins veikts visam gadam (12 mēneši / 365 dienas) vai arī aprēķins veikts 

tikai apkures sezonai (saskaņā ar LBN 003-19; mēneši, kuros ēka tiek faktiski 

apkurināta). 

• Norāda ēkā notiekošos procesus, apraksta kā ēka tiek izmantota (darba laiki, darba 

dienas); 

• Norāda, kādā veidā iegūta telpu gaisa temperatūra, kas izmantota aprēķinā. Norāda vai 

ēkā ir mainīgs vai konstants telpu gaisa temperatūru režīms; 

• Norādīt vai ēkas apkures enerģijas patēriņš ir atkarīgs no ēkā notiekošajām darbībām, 

saražotās produkcijas apjoma (vai palielinoties saražotās produkcijas apjomam, 

palielinās arī ēkas apkures siltumenerģijas patēriņš); 

• Aprakstīt, kā tiek saražota ēkā patērētā siltumenerģija – centrālapkure, lokālā 

siltumapgāde, kurināmā vieds, u.t.t.; 
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II PAMATINFORMĀCIJA PAR ĒKU 

1. Ēkas konstruktīvais risinājums  Īss ēkas apraksts, norādot izmantotos 

materiālus. 

2. Ekspluatācijā nodošanas gads Norāda gadu, kad ēka nodota ekspluatācija 

pēc uzbūvēšanas 

3. Stāvi 3.1. pagrabs           ________ (ir/ nav) Ja ir pagrabs, tad arī norāda vai tas ir 

apkurināms, vai nav 

3.2. tipveida stāvi   _________ (skaits) Norādīt skaitu 

3.3. tehniskie stāvi  _________ (skaits) 

3.4. mansarda stāvs ________ (ir/ nav) 

3.5. jumta stāvs       ________ (ir/ nav) 

4. Kopējā references platība (m2) Aprēķina platībā iekļauj ēkas kondicionētās 

daļas. 

5. Kopējā platība (m2) Kopējā platībā iekļauj ēkas nekondicionētās 

daļas un ārtelpas. 

6. Ēkas ārējie izmēri 

(ja ēkai ir neregulāra forma, pievienojama skice 

pielikumā) 

garums (m) Neregulāras formas 

ēkām pievieno skici 

platums (m) Neregulāras formas 

ēkām pievieno skici 

augstums (m) Neregulāras formas 

ēkām pievieno skici 

Ēkas skice 

Vēlams norādīt vairākas ēkas skices/griezumus 

7. Cita informācija  

 

12. Ēkas apsekošanas foto dokumentācija vai termogrammas – pielikumā uz _______ lapām.
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III Ēkas norobežojošās konstrukcijas 

1. Informācija par katru ārējo norobežojošo konstrukciju veidu, kas aptver kopējā aprēķina platībā iekļautās apkurināmās telpas  

Nr. 

p.k. 

Norobežojošā 

konstrukcija 

Materiāls(

i) un 

biezumi 

(mm) 

Pirms projekta īstenošanas Pēc projekta īstenošanas 

Laukums 
(termiskajiem 

tiltiem – 

garums, m) 

Būvelement

a siltuma 

caurlaidības 

koeficents 

(U) 
(termiskajiem 

tiltiem – 

W/(mK)) 

Temperatūr

u starpība 

starp 

būvkonstru

kcijas 

siltajām un 

aukstajām 

pusēm 

Siltuma 

zudum

u 

koefici

ents 

Laukums 
(termiskajiem 

tiltiem – 

garums) 

Būvelement

a siltuma 

caurlaidības 

koeficents 

(U) 

(termiskajiem 

tiltiem – 

W/(mK)) 

Temperatūru 

starpība starp 

būvkonstrukcija

s siltajām un 

aukstajām 

pusēm 

Siltuma 

zudumu 

koeficients 

m2 W/(m2 K) °C W/K m2 W/(m2K) oC W/K 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Ārsienas          

3. Jumts          

4. Grīda uz 

grunts 

         

5. Logi          

6. Ārdurvis          

7. Termiskie tilti          

 ….          

2. Ēkas norobežojošo konstrukciju siltuma zudumu koeficients HT  

 

2.1. Pirms projekta 

īstenošanas 

 

2.2. Pēc projekta 

īstenošanas 
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2.3. Normatīvais2  

Nepieciešamības gadījumā tabulu papildina ar ailēm 

 

 
2 Aprēķināts saskaņā ar šī pētījuma 1. un 2.pielikumu. 
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IV Ēkas tehniskās sistēmas un enerģijas sadalījums 

 

1. Ventilācijas sistēmas ēkā 
Parametrs Pirms 

projekta 

īstenošanas 

Pēc 

projekta 

īstenošanas 

1.1. Telpas ar dabisko 

ventilāciju 

Tabulu drīkst papildināt ar 

ailēm, ja ēkā ir vairākas zonas 

ar dabisko ventilāciju 

1.1.1. aprēķina laukums, m2   

1.1.2. tilpums, m3   

1.1.3. aprēķinā izmantotā gaisa 

apmaiņas intensitāte, iekļaujot 

infiltrāciju (1/h) 

Vēlams 

norādīt 

vidējo 

svērto 

vērtību 

visā ēkā kā 

arī norādīt, 

kā šī 

vērtība 

iegūta 

Vēlams 

norādīt 

vidējo 

svērto 

vērtību 

visā ēkā kā 

arī norādīt, 

kā šī 

vērtība 

iegūta 

1.2. Telpas ar mehānisko 

ventilāciju 

Tabulu drīkst papildināt ar 

ailēm, ja ēkā ir vairākas zonas 

ar mehānisko ventilāciju 

1.2.1. aprēķina laukums, m2   

1.2.2. tilpums, m3   

1.2.3. aprēķinātā izmantotā gaisa 

apmaiņas intensitāte, (1/h) 

Vēlams 

norādīt 

vidējo 

svērto 

vērtību 

visā ēkā kā 

arī norādīt, 

kā šī 

vērtība 

iegūta 

Vēlams 

norādīt 

vidējo 

svērto 

vērtību 

visā ēkā kā 

arī norādīt, 

kā šī 

vērtība 

iegūta 

1.2.4. aprēķinātā izmantotā 

infiltrācija, (1/h) 

Vēlams 

norādīt 

vidējo 

svērto 

vērtību 

visā ēkā kā 

arī norādīt, 

kā šī 

vērtība 

iegūta 

Vēlams 

norādīt 

vidējo 

svērto 

vērtību 

visā ēkā kā 

arī norādīt, 

kā šī 

vērtība 

iegūta 

1.2.5. Siltuma atgūšanas 

(rekuperācijas) efektivitāte (%) 

Norādīt 

reālo 

darbības 

efektivitāti 

nevis 

siltummaiņa 

efektivitāti, 

kas norādīta 

iekārtas pasē 

Norādīt 

reālo 

darbības 

efektivitāti 

nevis 

siltummaiņa 

efektivitāti, 

kas norādīta 

iekārtas pasē 

1.3. Ēkas ventilācijas siltuma 

zudumu koeficients Hve dabiskā 

ventilācija 

 

(W/K) 

  

1.4. Ēkas ventilācijas siltuma 

zudumu koeficients Hve 

mehāniskā 

 

(W/K) 

  

  

1.5. Ēkas ventilācijas siltuma 

zudumu koeficients Hve 

kopējais 

 

(W/K) 
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1.6. Iekštelpu aprēķina 

temperatūra 

oC Var norādīt 

vidējo 

svērto 

temperatūru, 

ja tiek 

norādīts 

viena 

temperatūra 

visai ēkai, 

kurā ir 

vairākas 

temperatūru 

zonas 

(izņemot 

gadījumus,  

ja daļu no 

ēkas veido 

siltumnīcas 

vai 

saldētavas) 

Var norādīt 

vidējo 

svērto 

temperatūru, 

ja tiek 

norādīts 

viena 

temperatūra 

visai ēkai, 

kurā ir 

vairākas 

temperatūru 

zonas 

(izņemot 

gadījumus,  

ja daļu no 

ēkas veido 

siltumnīcas 

vai 

saldētavas) 

1.7. Ventilācijas siltuma zudumi 

(dabiskā ventilācija) apkures 

sezonā 

kWh gadā   

1.8. Ventilācijas siltuma zudumi 

(mehānikā ventilācija) apkures 

sezonā 

kWh gadā   

1.9. Kopējie ventilācijas 

siltuma zudumi apkures sezonā  

kWh gadā Ja pirms un 

pēc 

projekta 

īstenošanas 

atšķiras, 

tad pie 

energoefek

tivitātes 

pasākumie

m jābūt 

norādītam 

pasākuma

m, kura dēļ 

vērojama 

atšķirība 

Ja pirms un 

pēc 

projekta 

īstenošanas 

atšķiras, 

tad pie 

energoefek

tivitātes 

pasākumie

m jābūt 

norādītam 

pasākuma

m, kura dēļ 

vērojama 

atšķirība 

 

2. Gaisa kondicionēšanas un ventilācijas sistēmas – dati par iekārtām 

N.p.k

. 

Iekārtas nosaukums, 

modelis 

Ražošanas 

gads 

Aukstumenerģij

as daudzums 

(kWh/gadā) 

Pārbaudes akts* 

Pievienots 

(jā/nē) 

Datums 
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3.1. Aprēķinātie siltuma ieguvumi ēkā 

3.1.1. Aprēķina parametri 

 

Parametri apkures periodā 
Iekšējie siltuma ieguvumi 

Saules siltuma 

ieguvumi 
Ieguvumu 

izmantošanas 

koeficients 

Kopējie siltuma 

ieguvumi (ņemot vērā 

ieguvumu izmantošanas 

koeficientu) 

kWh/m2 kWh/m2 kWh/m2 

Pirms projekta īstenošanas 

Norāda vērtību bez siltuma 

ieguvumu izmantošanas 

koeficienta 

Norāda vērtību bez 

siltuma ieguvumu 

izmantošanas 

koeficienta 

Norāda ieguvumu 

izmantošanas 

koeficientu visam 

aprēķina periodam 

Norāda vērtību ar 

siltuma ieguvumu 

izmantošanas 

koeficientu 

Pēc projekta īstenošanas 

Norāda vērtību bez siltuma 

ieguvumu izmantošanas 

koeficienta 

Norāda vērtību bez 

siltuma ieguvumu 

izmantošanas 

koeficienta 

Norāda ieguvumu 

izmantošanas 

koeficientu visam 

aprēķina periodam 

Norāda vērtību ar 

siltuma ieguvumu 

izmantošanas 

koeficientu 

Parametri dzesēšanas periodā 

Iekšējie siltuma ieguvumi 
Saules siltuma 

ieguvumi 
Zudumu izmantošanas 

koeficients 

Kopējie siltuma 

ieguvumi  (ņemot 

vērā zudumu 

izmantošanas 

koeficientu) 

kWh/m2 kWh/m2 kWh/m2 

Pirms projekta īstenošanas 

Norāda vērtību bez siltuma 

zudumu izmantošanas 

koeficienta 

Norāda vērtību bez 

siltuma zudumu 

izmantošanas 

koeficienta 

Norāda zudumu 

izmantošanas 

koeficientu visam 

aprēķina periodam 

Norāda vērtību ar 

siltuma zudumu 

izmantošanas 

koeficientu 

Pēc projekta īstenošanas 

Norāda vērtību bez siltuma 

zudumu izmantošanas 

koeficienta 

Norāda vērtību bez 

siltuma zudumu 

izmantošanas 

koeficienta 

Norāda zudumu 

izmantošanas 

koeficientu visam 

aprēķina periodam 

Norāda vērtību ar 

siltuma zudumu 

izmantošanas 

koeficientu 

 

3.1.2. Cita informācija 
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Norāda, kādā veidā noteikti iekšējie siltuma ieguvumi un saules siltuma ieguvumi. Norāda vai ēkā nenotiek procesi, kuri būtiski paaugstina iekšējos 

siltuma ieguvumus. Ja ēkā nav paredzēts veikt pasākumus dzesēšanas enerģijas patēriņa samazināšanai, tad datus par dzesēšanas periodu var 

nenorādīt. 
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V Ēkas enerģijas bilance 

 

Norāda aprēķināto ēkas apkures siltumenerģijas patēriņu 

Norāda izmērīto ēkas apkures siltumenerģijas patēriņu. Aprēķinātais siltumenerģijas patēriņš 

jāvalidē saskaņā ar MK noteikumu Nr. 222 5.3.2.punkta prasībām. 

Vēlams grafiski salīdzināt aprēķināto un izmērīto ēkas enerģijas patēriņus. 
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Enerģijas patēriņš un uzskaite 

 

Norāda tikai tos patēriņus, kas tiek reāli uzskaitīti (dabā jābūt skaitītājam, kurā tiek uzskaitītas zemāk esošajās tabulās norādītās vērtības). 

Šo nodaļu drīkst papildināt ar tabulām vai mainīt tabulu nosaukums, ja uzstādītie skaitītāji uzskaita citus parametrus nekā noteikts tabulu 

nosuakumos. 

1. Kurināmā patēriņš* – norādīt visus kurināmā veidus, kas tiek patērēti apkures vai citu procesu nodrošināšanai sadalīti pa energoresursiem.  

 

Gads 

Sadalījums pa energoresursiem 

Ja
n
v
ār

is
 

F
eb

ru
ār

is
 

M
ar

ts
 

A
p
rī

li
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js
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n
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s 
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js
 

A
u
g
u
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S
ep
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m

b
ri

s 

O
k
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b
ri

s 

N
o
v
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b
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s 

D
ec
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b
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s 

Kopā Kurināmā 

veids 

Mēr-

vienība 

Emisijas 

faktors 

Zemākais 

sadegšanas 

siltums* 

                  

                  

                  

Piezīme: * norādīt aprēķinā izmantoto zemāko sadegšanas siltumu (kWh/mērvienība) 

 

2. Siltumenerģijas patēriņa dati 

 

2.1. Kopējais siltumenerģijas patēriņš, kWh 

Gads  
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b
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Kopā 

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

Kopējais vidējais (kWh gadā)  

 

2.2. Siltumenerģijas patēriņš apkures nodrošināšanai 
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Gads  

Ja
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Kopā 

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

Kopējais vidējais (kWh gadā)  

 

2.3. Siltumenerģijas patēriņš karstā ūdens sagatavošanai (iekļaujot karstā ūdens cirkulāciju) 

Gads  

Ja
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is
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b
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Kopā 

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

Kopējais vidējais (kWh gadā)  

 

3. Ūdens patēriņa dati 

 

3.1. Karstā ūdens patēriņš 

Gads  

Ja
n
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b
ri

s 

O
k
to

b
ri

s 

N
o
v
em

b
ri

s 
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Kopā 

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

Kopējais vidējais (m3gadā)  
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3.2. Aukstā ūdens patēriņš 

Gads  

Ja
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is
 

F
eb

ru
ār
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b
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b
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Kopā 

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

 Karstā ūdens patēriņš, m3              

Kopējais vidējais (m3gadā)  

 

4. Elektroenerģijas patēriņš ēkā 

 

Gads  
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Kopā 

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

 Kopējais enerģijas patēriņš, kWh              

Kopējais vidējais (kWh gadā)  
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VI. Energoefektivitātes uzlabošanas priekšlikumi 

Tabulā ar sarkanu krāsu parādīts energoefektivitātes pasākumu apraksta paraugs – energoefektivitātes pasākumu apraksts tiek norādīts atkarībā no 

plānotajiem pasākumiem ēkā. 

1. Priekšlikumi par pasākumiem ēkas energoefektivitātes uzlabošanai 

Nr. Pasākums un tā apraksts Sasniedzamais 

rādītājs un 

mērvienība 

Piegādātā enerģijas ietaupījums Kopējās primārās 

enerģijas ietaupījums 

Primārās 

neatjaunojamās 

enerģijas ietaupījums 

CO2 

emisiju 

samazināj

ums, kg 

gadā 

Pasākuma 

izmaksas, 

EUR 

Atmaksāšan

ās laiks, gadi 

kWh gadā kWh/m2 

gadā 

% kWh gadā kWh/m2 

gadā 

kWh gadā kWh/m2 

gadā 

Priekšlikumi ēkas ārējo norobežojošo konstrukciju uzlabošanai 

1. Ēkas ārsienu siltināšana 

1. Visu ēkas ārsienu siltināšana ar 

200 mm biezu siltumizolācijas 

slāni (l≤0.037 W/mK); 

2. Ventilējama fasāde 

           

2. Ēkas bēniņu grīdas siltināšana 

1. Beramā vate 300 mm slāni 

(l≤0.041 W/mK) 

2. Koka laipu izveide, lai 

nodrošinātu pārvietošanos 

iespēju pa ēkas bēniņiem 

3. Jumta seguma maiņa, lai 

nodrošinātu, ka siltumizolācijas 

slānis netiek bojāts klimatisko 

apstākļu ietekmē 

           

3. Cokola siltināšana 

1. Ēkas cokola siltināšana vismaz 

600 mm dziļumā zem zemes 

līmeņa ar 100 mm biezu 

ekstrudētā putu polistirola slāni 

(l≤0.037 W/mK) 

           

4. Ārdurvju nomaiņa 

1. Ēkas visu ārdurvju nomaiņa 
           

             

             

Priekšlikumi ēkas tehnisko sistēmu uzlabošanai 

- - - - - - - - - - - - - 
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Citi ēkas energoefektivitātes pasākumu priekšlikumi 

- - - - - - - - - - - - - 

Kopā 

Visi augstāk aprakstītie energoefektivitātes pasākumi 

kopā           
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VII. Aprēķinātās energoefektivitātes rādītāji un izmaiņu prognoze pēc energoefektivitātes uzlabošanas priekšlikumi īstenošanas 

 

Primārās enerģijas patēriņa sadalījums 

Pirms projekta īstenošanas Pēc projekta īstenošanas 

Kopējais primārās 

enerģijas patēriņš 

(MWh gadā) 

Īpatnējais (kWh/m2 

gadā) 

Kopējais primārās 

enerģijas patēriņš 

(MWh gadā) 

Īpatnējais (kWh/m2 

gadā) 

7.1. Apkurei     

7.2. Karstā ūdens sagatavošanai 

Var neaizpildīt, ja 

ēkā nav karstā ūdens 

vai nav paredzēts 

veikt 

energoefektivitātes 

pasākumus karstā 

ūdens sagatavošanai 

Var neaizpildīt, ja ēkā 

nav karstā ūdens vai 

nav paredzēts veikt 

energoefektivitātes 

pasākumus karstā 

ūdens sagatavošanai 

Var neaizpildīt, ja ēkā 

nav karstā ūdens vai 

nav paredzēts veikt 

energoefektivitātes 

pasākumus karstā 

ūdens sagatavošanai 

Var neaizpildīt, ja 

ēkā nav karstā ūdens 

vai nav paredzēts 

veikt 

energoefektivitātes 

pasākumus karstā 

ūdens sagatavošanai 

7.3. Dzesēšanai Var neaizpildīt, ja 

ēkā nav dzesēšanas 

vai nav paredzēts 

veikt 

energoefektivitātes 

pasākumus 

dzesēšanas enerģijas 

patēriņa 

samazināšanai 

Saldētavu 

aukstumenerģijas 

patēriņu norāda šajā 

šūnā 

Var neaizpildīt, ja ēkā 

nav dzesēšanas vai 

nav paredzēts veikt 

energoefektivitātes 

pasākumus dzesēšanas 

enerģijas patēriņa 

samazināšanai 

Saldētavu 

aukstumenerģijas 

patēriņu norāda šajā 

šūnā 

Var neaizpildīt, ja ēkā 

nav dzesēšanas vai 

nav paredzēts veikt 

energoefektivitātes 

pasākumus 

dzesēšanas enerģijas 

patēriņa 

samazināšanai 

Saldētavu 

aukstumenerģijas 

patēriņu norāda šajā 

šūnā 

Var neaizpildīt, ja 

ēkā nav dzesēšanas 

vai nav paredzēts 

veikt 

energoefektivitātes 

pasākumus 

dzesēšanas enerģijas 

patēriņa 

samazināšanai 

Saldētavu 

aukstumenerģijas 

patēriņu norāda šajā 

šūnā 

7.4. Mehāniskajai ventilācijai Var neaizpildīt, ja 

ēkā nav mehāniskās 

ventilācijas vai nav 

paredzēts veikt 

energoefektivitātes 

Var neaizpildīt, ja ēkā 

nav mehāniskās 

ventilācijas vai nav 

paredzēts veikt 

energoefektivitātes 

Var neaizpildīt, ja ēkā 

nav mehāniskās 

ventilācijas vai nav 

paredzēts veikt 

energoefektivitātes 

Var neaizpildīt, ja 

ēkā nav mehāniskās 

ventilācijas vai nav 

paredzēts veikt 

energoefektivitātes 
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pasākumus 

mehāniskās 

ventilācijas enerģijas 

patēriņa 

samazināšanai 

 

pasākumus 

mehāniskās 

ventilācijas enerģijas 

patēriņa 

samazināšanai 

 

pasākumus 

mehāniskās 

ventilācijas enerģijas 

patēriņa 

samazināšanai 

 

pasākumus 

mehāniskās 

ventilācijas enerģijas 

patēriņa 

samazināšanai 

 

7.5. Apgaismojumam Var neaizpildīt, ja 

nav paredzēts veikt 

apgaismojuma 

energoefektivitātes 

uzlabojumus 

Var neaizpildīt, ja nav 

paredzēts veikt 

apgaismojuma 

energoefektivitātes 

uzlabojumus 

Var neaizpildīt, ja nav 

paredzēts veikt 

apgaismojuma 

energoefektivitātes 

uzlabojumus 

Var neaizpildīt, ja 

nav paredzēts veikt 

apgaismojuma 

energoefektivitātes 

uzlabojumus 

Starpībai starp kopējo primārās enerģijas patēriņu pirms un pēc projekta īstenošanas jāsakrīt ar VI nodaļā (Energoefektivitātes uzlabošanas 

priekšlikumi) norādīto primārās enerģijas ietaupījuma summu. Primārās enerģijas patēriņa ietaupījumam jāveido vismaz 20% no enerģijas patēriņa 

pirms projekta īstenošanas ēkā. 

 

 

Neatkarīgs eksperts 

 

 

 

__________________________ 

(vārds, uzvārds) 

 

 

 

_____________________ 

(paraksts) 

 

 

 

_______________ 

(datums) 
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PIELIKUMS 
 

1. Ēkas apsekošanas foto dokumentācija vai termogrammas 

 

Foto dokumentācijas apjomam jābūt pietiekamam, lai radītu iespaidu par ēku. 
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6.pielikums. Projektā sasniedzamo energoefektivitātes rādītāju novērtējums 

 

Zemāk parādīta veidlapa, kas izmantojama gadījumos, kad tiek iesniegts projekta pieteikums 

energoefektivitātes paaugstināšanai. Projektā sasniedzamo energoefektivitātes rādītāju 

novērtējumu neaizpilda projektu pieteikumiem, kur paredzēta atjaunīgās enerģijas izmantojošu 

tehnoloģiju uzstādīšana. 

Šo veidlapu aizpilda eksperts, kas sagatavojis ēkas energosertifikātu, uzņēmuma energoauditu vai 

arī energoefektivitātes paaugstināšanas atzinumu. Līdz ar to tiek pieļauts, ka uz projekta 

iesniegumu sagatavošanu tiek izmantots ēkas energosertifikāts, uzņēmuma energoaudits vai 

energoefektivitātes paaugstināšanas atzinums, kurš sagatavots pirms šī projekta iesnieguma 

sagatavošanas.  

Veidlapā eksperts norāda projekta iesniegumā paredzēto energoefektivitātes pasākumu, 

sasniedzamo primārās enerģijas ietaupījumu un precīzi norāda, kur šī eksperta sagatavotajā ēkas 

energosertifikātā, uzņēmuma energoauditā vai energoefektivitātes paaugstināšanas atzinumā ir 

pieejama informācija par projekta iesniegumā norādīto energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumu. 

Jāņem vērā, ka Projektā sasniedzamo energoefektivitātes rādītāju novērtējumā un ēkas 

energosertifikātā, uzņēmuma energoauditā vai energoefektivitātes paaugstināšanas atzinumā 

norādītajam primārās enerģijas ietaupījumam ir jāsakrīt. Piemēram, nav pieļaujams, ka ēkas 

energosertifikātā (vai tā pielikumos) norādīts, ka veicot ēkas ārsienu siltināšanu ar 200 mm biezu 

izolācijas slāni tiks panākts 12000 kWh primārās enerģijas ietaupījums, bet projekta iesniegumā 

pie šī pasākuma norādīts, ka tiks ietaupītas 13000 kWh primārās enerģijas. 

Eksperts vienā ar drošu elektronisko parakstu parakstītā dokumentā iekļauj Projektā sasniedzamo 

energoefektivitātes rādītāju novērtējumu un visus ēku energosertifikātus, uzņēmuma 

energoauditus, energoefektivitātes paaugstināšanas atzinumus, kuros ir veikti aprēķini projektā 

iekļauto energoefektivitātes pasākumu enerģijas ietaupījuma novērtēšanai. Paredzams, ka 

visbiežāk projekta pieteikumā iekļautie energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi būs 

aprakstīti vienā ēkas energosertifikātā vai vienā uzņēmuma energoauditā, vai vienā 

energoefektivitātes paaugstināšanas atzinumā.  

Gadījumā ja visi projektā paredzētie energoefektivitātes pasākumi ir aprakstīti vienā ēkas 

energosertifikātā vai uzņēmuma energoaudita pārskatā, vai energoefektivitātes paaugstināšanas 

atzinumā un ja šajos dokumentos nav iekļauti citi energoefektivitāti paaugstinoši pasākumi, kurus 

projektā nav paredzēts īstenot, nav nepieciešams precīzi norādīt, kurā šo dokumentu nodaļā, tabulā 

vai lappusē ir norādīta informācija par projektā veicamajiem pasākumiem. Šādā gadījumā Projektā 

sasniedzamo energoefektivitātes rādītāju novērtējumā var norādīt, ka projektā paredzēts veikt 

visus pasākumus, kuri norādīti šim novērtējumam pievienotajā dokumentā. 
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Projektā sasniedzamo energoefektivitātes rādītāju novērtējums 

 

Es ___________________(vārds, uzvārds), neatkarīga eksperta ēku energoefektivittātes jomā 

sertifikāta nr._________ esmu iepazinies ar projekta ________(projekta nosaukums, 

identifikācijas numurs) iesniegumu un apliecinu, ka projekta iesniegumā un to pavadošajā 

dokumentācijā ietvertie risinājumi atbilst: 

• Ēkas energosertifikāta Nr.________ (energosertifikāta numurs BIS sistēmā) pielikumā 

“Pārskats par ekonomiski pamatotiem ēkas norobežojošo konstrukciju un inženiersistēmu 

energoefektivitāti uzlabojošiem pasākumiem, kuru īstenošanas izmaksas ir rentablas 

paredzamajā (plānotajā) kalpošanas laikā” ietvertajiem priekšlikumiem par pasākumiem 

ēkas energoefektivitātes uzlabošanai (ja attiecināms / ja nav attiecināms, tad dzēst šo 

punktu); 

• Uzņēmuma energoaudita Nr. _______ (uzņēmumu energoauditu reģistra numurs BIS 

sistēmā) norādītajiem energoefektivitātes pasākumiem (ja attiecināms / ja nav attiecināms, 

tad dzēst šo punktu); 

• Energoefektivitātes paaugstināšanas atzinumā Nr. ____________ (ja attiecināms / ja nav 

attiecināms, tad dzēst šo punktu). 

Nr. Projekta iesniegumā 

iekļautais 

energoefektivitātes 

pasākuma 

nosaukums/apraksts 

Sasniedzamais 

primārās 

enerģijas 

ietaupījums, 

kWh gadā 

Precīza norāde uz ēkas 

energosertifikāta, uzņēmuma 

energoauditu vai energoefektivitātes 

paaugstināšanas atzinuma vai šo 

dokumentu pielikumu nodaļu vai 

lpp., vai tabulu, kur aprakstīti 

projekta iesniegumā norādītie 

energoefektivitātes pasākumi 

1    

2    

3    

….    

….    

….    

Kopā Visi projekta iesniegumā 

norādītie pasākumi 

 n/a 

 

Kopējais projekta īstenošanas laikā sasniedzamais primārās enerģijas patēriņa samazinājums ir 

_______ kWh gadā. 

 

Neatkarīgs eksperts ēku energoefektivitātes jomā: ______________________ (vārds, uzvārds) 

Datums: ___________  
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7pielikums. Zemkopības ministrijas un Lauku atbalsta dienesta Klātienes 

tikšanās prezentācijas slaidi (2023.gada 21.septembris) 



 

74 

 

74 



 

75 

 

75 



 

76 

 

76 



 

77 

 

77 



 

78 

 

78 



 

79 

 

79 



 

80 

 

80 



 

81 

 

81 



 

82 

 

82 



 

83 

 

83 



 

84 

 

84 

 


